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АННОТАЦИЯ 

Мустафина В.Е. Специфика определения 
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Кольцовской таможни) – Челябинск:  
ЮУрГУ, ЭУ – 581, 2020, 69стр., 3 табл.,     
6 ил, библиогр. сп  37 наим. 

Объектом исследования является таможенная стоимость. 

Предметом выступает специфика определения таможенной стоимости. 

Цель исследование применения таможенной стоимости на примере работы 

Кольцовской таможни. 

Работа состоит из введения, двух глав, заключения. В первой главе раскрыто 

определение и формы таможенной стоимости, контроль и корректировка 

определения таможенной стоимости, функции и методы определения таможенной 

стоимости товаров.  В главе второй приведена краткая информация о 

Кольцовской таможне, рассмотрены примеры определения таможенной 

стоимости и выполнен анализ расчета таможенной стоимости. В третье главы 

рассмотретн ряд проблем связанных с опрдлением таможенной стоимости и пути 

решения, совершенствоавание системы определения таможенной стоимсти 

товаров. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы. Определение таможенной стоимости является не из 

легких задач в таможенном деле. Если применить каждый метод к одному товару, 

то цена будет существенно изменяться в размере. Важным аспектом в уплате 

таможенных пошлин является сохранение отечественного производителя на 

мировом рынке, где роль выполняет таможенная стоимость и соответственно из-

за этого растет экономика в стране. На сегодняшний день проблема определения 

таможенной стоимости не стала меньше, как для импорта, экспорта, так и для 

таможенных органов. 

Декларант пытается с экономить на таможенных платежах и занижает цену, 

что существенно отражается на государственном бюджете, если каждый раз будет 

происходить данная ситуация, то можно потерять миллиарды рублей. Но и 

завышение стоимости товара импорта, также влияет на капитал страны, так как 

налоговая база внутри страны снижается. Такая же проблема существует при 

экспорте. Если таможенная стоимость товара занижена, то часть суммы 

экспортной продажи не возвращается из-за границы. 

Важную роль в таможенном деле оказывает правильное определение 

таможенной стоимости, что влияет на отечественного производителя, валютное 

регулирование, экспортный и импортный контроль и более эффективное 

воздействие на экономические интересы страны.  

Объект − Таможенная стоимости. 

Предмет– рассмотрение и анализирование  способов определения таможенной 

стоимости. 

Цель – исследование методов таможенной стоимости, изучение и 

рассмотрение  способов  применения таможенной стоимости, изучение   

законодательной базы методов определения таможенной стоимости. 

Задачи: 

− Раскрыть определение и формы таможенной стоимости; 
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− Рассмотреть применение контроля и корректировки таможенно й стоимост и; 

− Проанал изировать о пределение и пр именение т аможенной сто имости на 

пр имере таможни  аэро порта Коль цова; 

− Выявить проб лемы приме нения и про анализиров ать соверше нствование 

с истемы тамо женной сто имости.  

Значимый вклад в разработку проблем внесли научные исследования 

следующих авторов: Агапова А.В., Белянина Т.Е., Бондарь Л.А., Блужина О.А., 

Бревнов В.Г., Василенко Е.П., Глазкова Г.В., Деточка А.В., Ершова Л.Н., 

Парфенов А.В., Селиверстова Г.А., Сидорова В.И., Смитиенко Е.О., Сорокина 

М.Н., Сухарева И.В., Трошкина Т.Н., Чернова Л.Г., Шамахова В.А., Шаповалова 

И.М. и др. 

В выпускной квалификационной работе использованы общенаучные и 

специальные методы: описания; системный подход; сравнительный анализ; 

синтез, структуризация, обобщение, формально–юридический (догматический); 

контент–анализ нормативных документов; статистический. Методы обусловлены 

характером и комплексностью изучаемой проблемы. 
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1 ТЕОРЕТИЧ ЕСКИЕ ОСНО ВЫ ОПРЕДЕЛ ЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 

СТО ИМОСТИ ТОВ АРОВ 

1.1Определение,  фу нкции и мето ды таможенно й стоимост и товаров 

В теории т аможенного пр ава и практ ике таможе нного дела о пределение и 

ко нтроль тамо женной сто имости тов аров формируетс я исходя и и нформацион но 

насыщен ного и инте ллектуально с ложенного н аправления де ятельности 

т аможенных ор ганов. Это обус ловлено ка к требован иями таможе нного 

зако нодательст ва, так и про цедурами в р амках котор ых осущест вляются эт и 

таможенн ые операци и.  

Таможенная сто имость – это сто имость тов аров, ввоз имых на та моженную 

терр иторию Тамо женного со юза, опреде ляемая для пр авильного исч исления 

та моженных п латежей, а т акже для пр именения и ных мер госу дарственно го 

регулиро вания внеш неэкономичес кой деятел ьности. 

Таможенная сто имость тов аров, вывоз имых с тамо женной терр итории 

Тамо женного со юза, опреде ляется в соот ветствии с з аконодател ьством 

госу дарства – ч лена Таможе нного союз а, таможен ному органу, которому 

про изводится т аможенное де кларирован ие товара.  

Таможенная сто имость тов аров, ввоз имых на та моженную терр иторию 

Тамо женного со юза, опреде ляется тогда, когда то вары фактичес ки пересек ли 

таможен ную границу данного госу дарства. При этом до лжно быть соб людение 

законодательного условия, что таможенная сто имость тов ара впервые пос ле 

пересечения тамо женной гра ницы помещ ается под та моженную про цедуру. 

Ис ключением является таможенна я процедур а таможенно го транзит а [5]. 

Таможенная сто имость тов аров, в соответст вии с зако нодательст вом, 

определяетс я декларанто м или таможенны м представ ителем, де йствующего от 

и мени и по поручению де кларанта. С ледует отметить, что установленное правило 

со гласно ч.18 ст. 38 ТК ЕАЭС не р аспространяется на тов ары для лич ного 

пользо вания, пере мещаемые через т аможенную гр аницу.    
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В случаях, ко гда при та моженном де кларирован ии товаров, точная величина 

и х таможенно й стоимост и, не может быть о пределена из – з а не получен ия 

предост авленных документов, по дтверждающ их сведения, необ ходимые дл я 

расчета таможенно й стоимост и, то в соот ветствии ч.16 ст. 38 ТК ЕАЭС 

пре дусматриваетс я остановить в ыпуск товар а по причи не невозмо жности 

опре делить тамо женную сто имость. Воз можено офор мление тамо женной 

сто имости, ес ли у деклар анта сведе ния и доку менты о про исхождение и д анных 

товар а. В связи с эт им, исчисление т аможенных пошлин и н алогов про изводится  

исходя из з аявленной т аможенной сто имости. 

В ст. 38 Т К ЕАЭС рег ламентируетс я установленный порядок де кларирован ия 

таможен ной стоимост и ввозимых то варов. Данная про цедур декл арирования 

осуществл яется путе м заявлени я сведений о мето де определе ния таможе нной 

стоимост и товаров, ве личине тамо женной сто имости тов аров, об обсто ятельствах 

и ус ловиях про веденной  внешнеэко номической с делки, име ющих отноше ние к 

опре делению та моженной сто имости тов ара, а также пре дставления 

по дтверждающ их документо в таможенно й службе. Следует от метить, что 

де кларация т аможенной сто имости явл яется неотъе млемой част ью деклара ции 

на тов ары. В ч.18 о говариваетс я, что «заявленная таможенна я стоимост ь товаров 

и пре доставляем ые сведени я, относящ иеся к ее о пределению, до лжны 

основ ываться на досто верной инфор мации, кол ичественно о пределяемо й и 

докуме нтально по дтвержденно й информац ии». Естест венно, ответст венность з а 

недостовер ное деклар ирование несет де кларант ил и его тамо женный 

пре дставитель. Что к асается ко нтроля тамо женной сто имости тов аров, то о н 

осуществ ляется тамо женным орг аном в рам ках проведе ния таможе нного 

контро ля как до, т ак и после в ыпуска тов аров. В результате чего, данн ый 

таможенный ор ган приним ает определен ное  решение о корре ктировке 

з аявленной т аможенной сто имости тов ара [1]. 

Порядок, фор мы и прави ла деклариро вания тамо женной сто имости тов аров, 

вывоз имых и вывозим ых на терр иторию Российско й Федерации; сум ма общей 
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тамо женной сто имости тов аров заявл яется в установленной декларации н а 

товары без з аполнения де кларации т аможенной сто имости;  

Система опре деления та моженной сто имости тов аров основ ывается на об щих 

принци пах таможе нной оценк и, приняты х в междун ародной пр актике, и 

р аспростран яется на различные товары, ввоз имые на та моженную терр иторию и 

в ывозимые из  нее [2]. 

Определение т аможенной сто имости тов ара, основ ывается на де йствующее 

з аконодател ьство предус матриваемое шест ь методов, котор ые применя ются в 

абсолютно стро гой последо вательност и. Каждый после дующий мето д 

применяетс я только в то м случае, ес ли невозмо жно примен ить все пре дыдущие 

мето ды: 

1) Метод по сто имости сде лки с ввоз имыми товар ами 

2) Метод по сто имости сде лки с идент ичными тов арами 

3) Метод по сто имости сде лки с одноро дными товар ами  

4) Метод вычит ания 

5) Метод сложе ния 

6) Резервный мето д 

Пояснения по к аждому мето ду по отде льности: 

Метод 1. Мето д по стоимост и сделки с в возимыми то варами. Да нный метод 

т аможенной сто имости тов аров, являетс я стоимост ью сделки с в возимыми 

товарами, ф актически у плаченными  и ли подлежа щими уплате цены за эти 

то вары при и х продаже д ля вывоза н а таможенну ю территор ию Таможен ного 

союза и до полненная н ачислениям и к цене ф актической у плаченной и ли 

подлеще й уплате.  

Условия котор ые должны соб людаться: 

1) Законодательно отсутствуют о граничения в от ношении пр ав покупате ля на 

пользо вание и рас поряжение то варами, за ис ключением о граничений, 

уст ановленных со вместным ре шением орг анов Таможе нного союз а, 
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огранич ивающих гео графически й регион, в которо м товары мо гут быть 

пере проданы,  либо сущест венно не в лияющие на сто имость тов ара; 

2) Продажа то варов или и х цена не з ависит от к аких – либо условий или 

об язательств, в лияние которых н а цену тов ара не может б ыть количест венно 

опре делено; 

3) Никакая част ь дохода и ли выручка от пос ледней про дажи не пр ичитается 

пр ямо или кос венно прод авцу. Искл ючение сост авляют случ аи, когда мо гут быть 

про изведены до полнительн ые начисле ния; 

4) Покупатель и про давец не я вляются вз аимосвязан ными лицам и, либо они 

вз аимосвязан ы таким обр азом, что сто имость установленной сделки с в возимыми 

то варами прие млемая для т аможенных це лей. 

Ценой факт ически упл аченной ил и подлежаще й уплате з а ввозимые то вары, в 

де йствующем з аконодател ьстве, понимаетс я общая су мма всех п латежей за эт и 

товары, осу ществленны х или подле жащих осущест влению поку пателем 

не посредстве нно продав цу или ино му лицу в по льзу прода вца.  

 Согласно ст атье 40 ТК ЕАЭС о допо лнительном н ачислении  к цене: 

1)Расходы в р азмере, в котором они осу ществлены и ли подлежа щие 

осуществлению покуп ателем, но не в ключенные в цену, ф актически у плаченную 

и ли подлежа щую  уплате за в возимые то вары: 

А) вознагр аждение посре дникам и воз награждение бро керам, за ис ключением 

воз награждени я за покуп ку, уплачи ваемого по купателем а генту за о казание 

ус луг по его пре дставлению з а рубежом, с вязанных с по купкой оце ниваемых 

то варов; 

Б) расходы н а тару, если для т аможенных це лей она расс матривается как 

единое це лое с ввоз имыми товар ами; 

В) расходы по у паковке, в ключая сто имость упа ковочных м атериалов и р абот 

по уп аковке. 

2) Соответст вующим обр азом распре деления сто имость сле дующих тов аров и 

услу г, прямо и ли косвенно пре доставленн ых покупате лем продав цу бесплат но 
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или по с ниженной це не для испо льзования в с вязи с про изводством и про дажей 

для в ывоза оцен иваемых то варов на т аможенную терр иторию Тамо женного 

со юза, в раз мере, не в ключенном в це ну, фактичес ки уплачен ную или 

по длежащую у плате за в возимые то вары;  

А) сырье, м атериалы, дет али, полуф абрикаты и по добные пре дметы, из 

котор ых состоит в возимый то вар; 

Б) инструме нты, штамп ы, формы и дру гие подобн ые предмет ы, 

использо ванные при про изводстве в возимы тов аров; 

В) материа лы, израсхо дованные пр и производст ве ввозимы х товаров; 

Г) проектиро вание, разр аботка, ин женерная, ко нструкторс кая работа, 

ху дожественное офор мление, диз айн, эскиз ы и чертеж и, выполне нные вне 

т аможенной терр итории Тамо женного со юза и необ ходимые дл я производст ва 

ввозимы х товаров. 

3) Часть по лученного резу льтата дальнейшей  продажи, р аспоряжени я иным 

способо м или испо льзование в возимых то варов дохо да, котора я прямо ил и 

косвенно пр ичитается про давцу; 

4) Расходы по пере возке  таможенны х товаров до аэро порта, морс кого порта, 

и ли иного мест а прибытия то вара на та моженную терр иторию Тамо женного 

со юза; 

5) Расходы по по грузке, раз грузке или пере грузке тов аров и про ведению ин ых 

операци й, связанн ых с их пере возкой до аэро порта, морс кого порта и ли иного 

мест а прибытия то вара на та моженную терр иторию Тамо женного со юза; 

6) Лицензионные и и ные подобн ые платежи з а использо ванием объе ктов 

интел лектуально й собствен ности, котор ые относятс я к оценив аемым товар ам и 

котор ые прямо и ли косвенно про извел или до лжен произ вести поку патель в 

к ачестве ус ловия прод ажи оценив аемых товаро в, в размере, не в ключенном в 

це ну, фактичес ки уплачен ную или по длежащую у плате за эт и товары; 
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Не должно в ключаться в таможенну ю стоимост ь товара пр и условии, что о ни 

выделен ы из  фактическо й цены, уплаче нной или по длежащей у плате, зая влены 

декл арантом и по дтверждены и м документ ально: 

1) Расходы на про изводимые пос ле убытия то вары, на таможе нную 

территор ию Таможен ного союза, строительст во, возведе ние, сборку, мо нтаж, 

обслу живание ил и оказание те хнического со действия в от ношении та ких 

оценив аемых товаро в, как про мышленные уст ановки, ма шины или 

обору дование; 

2) Расходы по пере возке товаров, осущест вляемых после их пр ибытия на 

т аможенную терр иторию Тамо женного со юза; 

3) Пошлины, налоги и сбор ы, уплачив аемые на таможе нной территор ии 

Таможен ного союза, в связи с в возом или про дажей оцен иваемых то варов. 

Если деклар ируемые то вары являютс я частью бо льшого кол ичества ввоз имых 

на та моженную терр иторию Тамо женного со юза подобных товаров, 

пр иобретенны х в рамках о дной сделк и, то цена, ф актически у плаченная и ли 

подлежа щая  уплате за де кларируемые то вары, опре деляется в таком же 

соотноше нии, в како м соотноситс я количест во декларируе мых товаро в и общее 

ко личество пр иобретенны х товаров [1]. 

При опреде лении тамо женной сто имости тов ара, важное з начение име ют 

категор ии взаимос вязанных л иц: 

1) Являются сотру дниками ил и директор ами  взаимосвяз анных предприятий 

дру г друга; 

2) Являются юр идически пр изнанными де ловыми парт нерами, то ест ь 

связаны до говорными от ношениями, де йствуют в це лях извлече ния личной  

прибыли и со вместно несут р асходы и уб ытки, связ анные с осу ществление м 

совместно й деятельност и; 

3) Являются р аботодателе м и работн иком, служ ащим в установ ленном 

пре дприятии; 
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1) Какое – либо л ицо прямо и ли косвенно в ладеет, ко нтролирует и ли являетс я 

держателе м пяти или бо лее проценто в выпущенн ых в обраще ние голосу ющих 

акций обо их из них; 

2) Одно из ни х прямо ил и косвенно ко нтролирует дру гое; 

3) Оба они пр ямо или кос венно контро лируется трет ьим лицом; 

4) Вместе они пр ямо или кос венно контро лируют трет ье лицо; 

5) Являются ро дственника ми или чле нами одной се мьи. 

Если прода вец и поку патель вза имосвязанными л ицами, их с вязь ни ка ким 

образом не до лжна влият ь на цену, ф актически у плаченную и ли подлежа щую 

уплате таможенно го товара. В случае, ко гда таможе нный орган об ладает 

соот ветствующе й информац ией, то он пр инимает ре шение о про ведении 

до полнительно й проверки, в то м числе с це лью анализ а сопутству ющих прода же 

обстояте льств. При это м таможенн ый орган об язан письме нно указат ь участнику 

в нешнеэконо мической де ятельности н а признаки, котор ые по мнению 

т аможенного ор гана, свидете льствуют о в лиянии вза имосвязи сделки. Тол ько в 

этом с лучае лица деклариру ющие товар ы, должно до казывать отсутст вие 

влияние вз аимосвязан ности прод авца и поку пателя на це ну фактичес ки или 

под лежащую установле нной  уплате [3]. 

Проверочной ве личиной яв ляется реальная стоимость с делки с од нородными 

и и дентичными то варами: 

1) Стоимость с делки с идентич ными или  однородны ми товарами при 

про даже покупателем товаров, не являю щимся взаи мосвязанны ми с прода вцом 

лицам и, для вывоз а на таможе нную территор ию Таможен ного союза; 

2) Таможенная сто имость иде нтичных ил и однородн ых товаров, 

о пределенна я методом в ычитания; 

3) Таможенная сто имость иде нтичных ил и однородн ых товаров, о пределения 

мето дом сложен ия. 

У таможенно го органа мо жет быть д анные, что одна из переч исленных 

про верочных ве личин близ ка к стоимост и сделки, то о н не долже н запрашивать у 
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де кларанта до полнительну ю информаци ю, доказыв ающую собл юдение им 

ус ловий сдел ки. 

Метод опре деления та моженной сто имости по сто имости сде лки с ввоз имыми 

товар ами при пост авках между вз аимосвязан ными лицам и применяетс я только в 

то м случае, ес ли деклара нт с умеет доказ ать, что сто имость сде лки близка к 

о дной из про верочных ве личин, иначе д анный мето д не может б ыть использо ван 

при опре делении сто имости тов ара. 

Метод 2. Мето д по стоимост и сделки с и дентичными то варами. 

Данный мето д при опре делении та моженной сто имости при меняется в 

соот ветствии с главой 40 Т К ЕАЭС. Ос новным  расчетом таможенно й стоимост и 

является сто имость сде лки с подобными товарами, про данными дл я вывоза н а 

единую т аможенную терр иторию Тамо женного со юза и ввезе нными на е диную 

тамо женную терр иторию Тамо женного со юза в тот же де нь или в 

соот ветствующи й ему перио д времени, что и о цениваемые то вары, но не ме нее 

90 кале ндарных дне й для ввоз а оценивае мых товаро в. При это м таможенн ая 

стоимост ь идентичн ых товаров до лжна быть о пределена в соот ветствии с 

мето дом 1. 

Под идентич ными товар ами понима ются товар ы, одинако вые во все х 

отношени ях с оцени ваемыми, в то м числе по ф изическим х арактерист икам, 

качест ву и репут ации. При в ыборе идент ичного тов ара допуск аются 

незнач ительные р асхождения во в нешнем виде то вара, котор ые не могут 

я вляться ос нованием д ля отказа в р ассмотрени и таких то варов как и дентичных, 

ес ли в остал ьном они соот ветствуют требо ваниям. 

Товары не бу дут считат ься идентич ными, если: 

1) Они произве дены в разных стр анах; 

2) Товар подвер гался обработ ке или дру гим операц иям на терр итории 

Тамо женного со юза. 

Идентичные то вары должн ы быть про даны: 

1) На том же ко ммерческом уро вне; 
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2) В том же ко личестве, что и о цениваемые то вары. 

Если на ры нке выявле но наличие бо лее одной сто имости сде лки с 

идент ичными тов арами, ввезе нными на т аможенную терр иторию Тамо женного 

со юза, для о пределения сто имости оце ниваемых то варов приме няется сам ая 

низкая це на. Коррект ировка сто имости сде лки с идент ичными тов арами 

прово дится также и с учето м расходов н а доставку то варов, что з ависит от в ида 

транспорт а, дальност и перевозк и товара [9]. 

Метод 3. Мето д по стоимост и сделки с о днородными то варами. 

Таможенной стоимость ю товаров я вляется сто имость сде лки с одноро дными 

товар ами, прода нными для в ывоза на т аможенную терр иторию Тамо женного 

со юза и ввезе нными на т аможенную терр иторию Тамо женного со юза в тот же 

и ли в соответст вующий ему пер иод времен и, что и в возимые то вары, но не р анее 

чем з а 90 кален дарных дне й до ввоза о цениваемых то варов. 

Однородные товары – это то вары, не я вляющиеся идентич ными во все х 

отношени ях, но име ющие сходные характер истики и состо ящие из схожих 

ко мпонентов, про изведенных из т аких же матер иалов, что поз воляет им 

в ыполнить те же фу нкции, что и о цениваемые то вары.  

Не считаютс я однородн ыми товара ми:  

1) Если они не про изведены в то й же стране , что и о цениваемые то вары; 

2) Если в отно шении данных товаров прое ктирование, р азработки, 

и нженерная, ко нструкторс кая работа, ху дожественное офор мление, диз айн, 

эскиз ы и чертеж и  выполненн ые вне тамо женной терр итории   Таможенного 

со юза.  

Для опреде ления тамо женной сто имости ввоз имых товаро в должна 

ис пользоватьс я стоимост ь сделки с о днородными то варами, про данными на то м 

же коммерчес ком уровне и в то м же количест ве, что и в возимые то вары. Если 

т аких прода ж не было, то д ля расчета ис пользуется сто имость сде лки с 

одноро дными товар ами, прода нными на то м же коммерчес ком уровне, но в и ных 

количест вах.  



18 
 

При отсутст вии таких с ведений мето д по стоимост и сделки с о днородными 

то варами для це лей опреде ления тамо женной сто имости не ис пользуется. В 

с лучае необ ходимости про водится корре ктировка сто имости сде лки с 

одноро дными товар ами для учет а значител ьной разни цы в расхо дах, в 

отно шении оцен иваемых и о днородных то варов, обус ловленной р азличиями в 

р асстояниях, н а которые о ни перевоз ятся, а та кже в завис имости от 

ис пользуемого в ида транспорт а. 

Метод 4. Мето д вычитани я. 

Метод вычит ания приме няется в те х случаях, ко гда ввозим ые товары, 

и дентичные и ли однород ные им тов ары продаютс я на таможе нной территор ии 

Таможен ного союза в то м же состо янии, в которо м они были н а нее ввезе ны. По 

мето ду вычитан ия основой д ля определе ния таможе нной стоимост и ввозимых 

то варов являетс я цена еди ницы товар а, по которо й наибольшее со вокупное 

ко личество о цениваемых л ибо идентич ных или од нородных то варов прод ается 

лица м, которые не я вляются вз аимосвязан ными с лиц ами, осущест вляющими 

т акую прода жу на тамо женной терр итории Тамо женного со юза в тот же и ли в 

соответст вующий ему перио д времени, в котор ый ввозимые то вары пересе кали 

таможе нную грани цу Таможен ного союза.  

Условия соб людения вычет а сумм: 

1) Вознаграждение посре днику или а генту, либо н адбавка к це не, обычно 

про изводимая д ля получен ия прибыли и по крытия ком мерческих и 

у правленчес ких расходо в; 

2) Обычные рас ходы на тр анспортиро вку, страхо вание и св язанные с т акими 

опер ациями рас ходы на та моженной терр итории Тамо женного со юза; 

3) Таможенные по шлины, нало ги, сборы и и ные налоги, по длежащие у плате в 

св язи с ввозо м и (или) про дажей товаро в на территор ии соответст вующего 

госу дарства – ч лена Таможе нного союз а. 

На практике и меют место с итуации, ко гда ни оце ниваемые, н и идентичн ые, 

ни одноро дные им то вары не про давались н а таможенно й территории 
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Т аможенного со юза в тот же и ли в соответст вующий ему пер иод времен и. Тогда 

и х стоимост ь определяетс я на основе це ны единицы то вара, по которо й 

соответст вующие тов ары продаютс я на таможе нной территор ии Таможен ного 

союза в ко личестве, дост аточном дл я установле ния цены з а единицу т акого 

товар а, в том же состо янии, в которо м они были в везены, на с амую ранню ю дату 

по от ношению к д ате прибыт ия товаров н а таможенну ю территор ию 

Таможен ного союза, но не поз днее, чем по истече нии 90 дне й после это й даты. 

Метод 5. Мето д сложения.  

В данном мето де за осно ву принимаетс я расчетна я стоимост ь товара. 

Р асчетная сто имость тов ара опреде ляется путе м сложения р асходов по 

из готовлению и ли приобрете нию матери алов и рас ходов на про изводство, а 

т акже на ин ые операци и, связанн ые с произ водством в возимых то варов, с 

учето м: 

1) Расходы по у паковке, в ключая сто имость тар ы, контейнеро в, 

прокладоч ных матери алов и сто имость работ по у паковке; 

2) Стоимость то варов и ус луг, предост авленных бес платно или по с ниженной 

це не покупате лем продав цу; 

3) Инженерно-конструкторской прор аботки и дру гих видов р абот, 

производственных в не территор ии Таможен ной службы; 

4) Расходов, с вязанных с тр анспортиро вкой товар а, погрузко й, выгрузко й или 

пере грузке тов аров, их стр ахованием, до мо мента приб ытия товаро в на 

таможе нную территор ию Таможен ного союза; 

5) Суммы приб ыли и коммерчес ких и упра вленческих р асходов по лучаемой 

э кспортером, э квивалентно й величине, котор ая учитываетс я при прод ажах 

товаро в того же к ласса или в ида, что и о цениваемые то вары, произ веденные в 

стр ане экспорт а для вывоз а в Таможе нный союз. 

Таможенная сто имость оце ниваемых то варов будет о пределятьс я на основе 

из держек про изводства эт их товаров, к котор ым добавля ют сумму прибыли и 

р асходов, х арактерных д ля продажи о цениваемых товаров в Т аможенном со юзе. 
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Метод 6. Резер вный метод. 

В соответст вии со стат ьей 7 Согл ашения ГАТТ/ ВТО по тамо женной оце нки, 

таможе нная стоимост ь определяетс я с использо ванием разу мных способо в, 

совмест ных с прин ципами и об щими услов иями Согла шения и на б азе данных, 

и меющихся в стране импортере. Резер вный метод не д ает специа льного способ а 

оценки то варов, но пр и осуществ лении оцен ки требует уч итывать ря д 

принципо в. 

Из Соглаше ния ГАТТ/ВТО мо жно выделит ь следующие пр инципы: 

1) Базирование о ценки на сто имости сде лки ввезен ных товаро в; 

2) Обеспечение е динообразно го осущест вления оце нки товаро в; 

3) Честность осу ществления о ценки; 

4) Простота кр итериев оце нки и их бес пристрастност ь; 

5) Совместимость мето дов оценки с ко ммерческой пр актикой; 

6) Использование б лижайших з афиксирова нных стоимосте й, в случае 

не возможност и определе ния таможе нной стоимост и по методу 1; 

7) Неприменение сто имости тов аров отечест венного про исхождения в 

к ачестве ос новы оценк и стоимост и товаров [6]. 

Сущность д анного мето да заключаетс я в гибкост и подхода к ис пользовани ю 

метода о пределения т аможенной сто имости: 

1) Может быть пр инята стои мость сдел ки с идент ичными или о днородными 

то варами, про изведенным и в иной стр ане, чем о цениваемые то вары; 

2) Может быть пр инята тамо женная сто имость иде нтичных ил и однородн ых 

товаров, о пределенна я методом в ычитания и ли сложени я; 

3) При опреде лении тамо женной сто имости тов аров на ос нове стоимост и 

сделок с и дентичными и ли однород ными товар ами допуск ается разу мное 

откло нение от уст ановленных вре менных огр аничений; 

4) При опреде лении тамо женной сто имости тов аров на ос нове метод а 

вычитани й допускаетс я отклонен ие от уста новленных вре менных огр аничений. 
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При использо вании мето да 6 допус кается осу ществление р асчетов 

та моженной сто имости на ос нове реаль ных, обосно ванных цено вых данных. Пр и 

определе нии таможе нной стоимост и можно ис пользовать: пре йскуранты це н;  

катало ги, содерж ащие подроб ное описан ие товара; пре дложения це н по 

поставкам то варов на терр иторию Тамо женного со юза; биржевые кот ировки; 

ст атистическ ие данные об об щепринятых уро внях комисс ионных, ск идок, 

приб ыли, тариф ах на транс порт; резу льтатах то варно – сто имостной э кспертизы. 

Таможенным з аконодател ьством уст ановлены с лучаи, ког да метод 6 не мо жет 

быть ис пользован в к ачестве ос новы опреде ления тамо женной сто имости. Не 

мо гут быть ис пользованы: 

1) Цена товар а на внутре ннем рынке т аможенного со юза, произ веденные н а 

единой т аможенной терр итории Тамо женного со юза; 

2) Цены товар а, поставл яемого из стр аны его вы воза в трет ьи страны; 

3) Цена на внутре ннем рынке; 

4) Цена на то вары на внутре ннем рынке стр аны вывоза; 

5) Цена, котор ая предусм атривает пр инятие наи высшей из д вух 

альтер нативных сто имостей; 

6) Произвольно уст ановленная и ли фиктивн ая цена; 

7) Минимальные т аможенные сто имости. 

1.2 Контроль и корректировка т аможенной сто имости 

В таможенно й деятельност и возникает м ножество во просов по по воду 

прави льности исч исления и корре ктировки т аможенной сто имости, ве дь от 

прав ильного исч исления та моженной сто имости зав исит прави льность пл атежей.  

Контроль т аможенной сто имости – это де ятельность фе деральных ор ганов 

власт и уполномоче нных в обл асти таможе нного дела, н аправленна я на 

осущест вление контро ля правиль ности опре деления та моженной сто имости, 

которое з аканчиваетс я либо при нятием решения о приняти и заявленно й 
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таможенно й стоимост и, либо на правленная н а корректиро вку таможе нной 

стоимост и [11]. 

Корректировка т аможенной сто имости – это про цесс измене ния таможе нной 

стоимост и товаров и тр анспортных сре дств таможе нным органо м, деклара нтом 

или т аможенным пре дставителе м на основе по лученной и нформации.  

Порядок осу ществления ко нтроля тамо женной сто имости тов аров 

устан авливается ре шением Ком иссии Тамо женного со юза. По резу льтатам 

осу ществления ко нтроля тамо женной сто имости тов ара таможе нный орган 

пр инимает ре шение о пр инятии зая вленной сто имости тамо женной сто имости 

тов аров либо ре шение о корре ктировке з аявленной т аможенной сто имости 

тов аров в соот ветствии ст. 1 31 ТК ЕАЭС.  

КТС заполн яет: 

1) Лицо, по давшее тамо женную дек ларацию; 

2) Должност ное лицо т аможенного ор гана, если т аможенный ор ган 

самосто ятельно опре деляет ТС. 

Таможенный ор ган привод ит контрол ь таможенно й стоимост и и приним ает 

одно из ре шений: 

1) Принять за явленную т аможенную сто имость; 

2) Корректировать з аявленную т аможенную сто имость; 

3) Провести до полнительну ю проверку. 

Решение о корре ктировке т аможенной сто имости тов аров, прин имается в то м 

случае, ес ли по резу льтатам про веденного т аможенного ко нтроля 

обн аруживаетс я недостовер ность заяв ленной тамо женной сто имости тов аров, в 

то м числе и не правильност ь выбранно го метода о пределения т аможенной 

сто имости тов аров. Отмет ка о корре ктировке т аможенной стоимости в 

об язательном пор ядке прост авляется в т аможенной де кларации. Ре шение о 

корре ктировке т аможенной сто имости пре дполагает особу ю форму, 

з аполняемую в д вух экземп лярах. Оди н экземпляр н аправляетс я декларанту и ли 

его тамо женному пре дставителю, а дру гой остаетс я в таможе нном органе.  
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Получив ре шение о корре ктировке т аможенной сто имости, де кларант об язан 

провест и корректиро вку заявле нной таможе нной стоимост и товара, а т акже 

уплат ить таможе нные пошли ны и налог и в объеме, исч исленном с учето м 

скоррект ированной т аможенной сто имости, в сро к, не прев ышающий сро к 

выпуска то варов. В случае, ко гда при про ведении таможенно го контрол я 

таможенно й стоимост и до выпус ка товара об наруживаетс я признаки, 

у казывающие н а то, что з аявленные пр и таможенно м деклариро вании товаро в 

сведения о т аможенной сто имости могут б ыть недосто верными, то т аможенный 

ор ган провод ит дополните льную провер ку.  

Корректировка т аможенной сто имости тов ара не все гда ведет к у величению 

в ыплат. Во м ногих случ аях она мо жет повлеч ь за собой у меньшение т аможенных 

п латежей. В с лучае обнару жения факт а излишней у платы тамо женных пош лин, 

налого в таможенн ый орган до лжен не поз днее одного мес яца со дня 

об наружения т акого факт а сообщить п лательщику в про извольной фор ме о 

сумма х излишне у плаченных и ли излишне вз ысканных т аможенных по шлин, 

нало гов с прило жением коп ии коррект ировки тамо женной сто имости и 

т аможенных п латежей. 

Решение та моженного ор гана о корре ктировке т аможенной сто имости тов ара 

не может б ыть отмене но решение м вышестоя щего таможе нного орга на или же в 

су дебном пор ядке. Естест венно тако й акт может б ыть внесен то лько при н аличии 

соот ветствующи х основани й. При отме не решения т аможенный ор ган по обще му 

правилу в дес ятидневный сро к обязан з аполнить фор му коррект ировки 

тамо женной сто имости и т аможенных п латежей и н аправить ее де кларанту и ли 

его тамо женному пре дставителю соответствующие э кземпляры не поз днее 

одного р абочего дн я, следующе го за днем з аполнения. 

Нормативное ре гулирование и су дебная пра ктика выде ляют основ ные 

призна ки недосто верности: 
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− выявление несоот ветствия с ведений, в лияющих на т аможенную сто имость 

ввоз имых товаро в и содерж ащихся в о дном докуме нте, иным с ведениям, 

со держащимся в это м или друг их документ ах; 

− выявление бо лее низкой це ны ввозимы х товаров по ср авнению с це ной 

идентич ных или од нородных то варов при со поставимых ус ловиях их в воза, 

цено й биржевых кот ировок, ау кционов, це новых ката логов; 

− выявление бо лее низкой це ны ввозимы х товаров по ср авнению с це ной 

компоне нтов (в то м числе сыр ьевых), из котор ых произве дены (состо ят) 

ввозим ые товары; 

− наличие вз аимосвязи про давца и по купателя в возимых то варов в сочет ании 

с более н изкой цено й ввозимых то варов по ср авнению с це ной идентич ных или 

од нородных то варов; 

− наличие ос нований по лагать, что стру ктура тамо женной сто имости 

ввоз имых товаро в не соблю дена (напр имер, к це не, фактичес ки уплачен ной или 

по длежащей у плате за в возимые то вары, не доб авлены либо доб авлены не в 

по лном объеме л ицензионные и и ные подобн ые платежи з а использо вание 

объе ктов интел лектуально й собствен ности, рас ходы на пере возку 

(тра нспортиров ку) ввозим ых товаров, р асходы на стр ахование и т. п.). 

Недостоверным де кларирован ие считаетс я: 

− ввозимые то вары и ранее в везенные то вары являютс я идентичн ыми, 

ввезе ны в рамка х одного в нешнеэконо мического до говора (ко нтракта) пр и 

неизменн ых условия х сделки ( в том числе в от ношении це ны товаров и ус ловий 

их пост авки); 

− если в отно шении ранее в везенных и дентичных то варов тамо женная 

сто имость тов аров опреде лена по мето ду определе ния таможе нной стоимости 

то варов по сто имости сде лки с ввоз имыми товар ами (метод 1), а т ак же, есл и 

подтверж дена досто верность и по лнота таки х сведений; 
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− таможенное де кларирован ие ввозимы х товаров осу ществляетс я в регионе 

де ятельности т аможни, в которой осу ществлялос ь таможенное де кларирован ие 

ранее в везенных и дентичных то варов; 

− в декларац ии на товар ы в отноше нии ввозим ых товаров з аявлен тако й же 

регистр ационный но мер ранее в везенных и дентичных то варов; 

− срок с дат ы выпуска р анее ввезе нных идент ичных товаро в до даты 

ре гистрации де кларации н а товары в от ношении ввоз имых товаро в не превы шает 

срока, о пределяемо го СУР (но не бо лее 180 ка лендарных д ней) [10]. 

КТС может б ыть условно й  и окончате льной: 

Условная корре ктировка т аможенной сто имости.  

В случае воз никновения необ ходимости корре ктировки т аможня про водит 

допо лнительные про верки, одн ако обеспеч ивает усло вный выпус к товаров, и ли 

выпуск то варов с со вершением обес печительно го платежа (эт и суммы 

резер вируются н а счету та можни). Им портер может со гласиться с 

корре ктировкой и о платить ук азанные су ммы, но мо жет и отоз вать деклар ации – 

в это м случае груз ост ается в та можне до в ыяснения обсто ятельств. Ес ли 

впоследст вии приним ается реше ние об око нчательной КТС, з арезервиро ванные 

ден ьги поступ ают в бюджет, а у де кларанта воз никает обяз анность за платить 

пе ни штрафы, н ачисленные з а период, ко гда средст ва находил ись в резер ве. 

 Окончательная корре ктировка т аможенной сто имости. 

 Суммы исчис ленных к до плате тамо женных плате жей сразу с писываются со 

счет а декларант а. Таможен ники корре ктируют та моженную сто имость, 

де кларант со глашается с не й. Дополните льные провер ки не назн ачаются, в 

де кларацию в носятся соот ветствующие из менения, и мпортер уплачивает 

т аможенные по шлины и  взносы ис ходя из за деклариров анной тамо женной 

сто имости. 

Для максим ально точно го определе ния таможе нной стоимост и ввозимых 

то варов, тамо жне потребу ются следу ющие докуме нты: 
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− Документально по дтвержденн ые данные о це нах на тов ар на рынке 

про изводителя и н а рынке РФ; 

− Всю информ ацию о тов аре: его те хнические х арактерист ики, свойст ва, 

данные от про изводителя и пр.; 

− Любые плате жные докуме нты, котор ые могут по дтвердить пре доплату 

то варов; 

− Прайс-листы пост авщика; 

− Договора с тр анспортным и компания ми на дост авку товаро в; 

− Договора, з аключенные с пост авщиком про дукции; 

− Экспортная де кларация стр аны-изгото вителя про дукции. 

Несмотря н а то, что р асчет тамо женной сто имости осу ществляетс я 

непосредст венно импортеро м, таможня в нимательно про веряет и с веряет эти 

д анные со с воими внутре нними доку ментами. Ес ли оказываетс я, что тамо женная 

сто имость  занижена – про водится про цедура корре ктировки т аможенной 

сто имости. 

Согласно т аможенному з аконодател ьству, обж алование резу льтатов 

корректировки т аможенной сто имости возможно в су дебном пор ядке в случ ае 

несоглас ия деклара нта с реше нием таможе нных органо в. 

Документы, необ ходимые дл я обжалова ния таможе нного реше ния в суде: 

1) Заявление о пр изнании ре шения, вынесе нного тамо женным орг аном, 

неза конным. За явление офор мляется по стро гим правил ам, в нем у казываются 

с ледующие д анные: 

2) Полное наи менование т аможенного ор гана, котор ым было пр инято 

реше ние о КТС; 

3) Полное наз вание, дат а и номер до кумента (ре шения), по длежащего 

об жалованию; 

4) Названия все х правовых а ктов, котор ым противореч ит данное ре шение; 

5) Перечисляются все з аконные интерес ы и права ор ганизации- импортера, 

н арушаемые д анным реше нием; 
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6) В заключен ие предъяв ляется требо вание орга низации пр изнать данное 

ре шение неза конным; 

7) Любые доку менты, подт верждающие по несенные де кларантом з атраты 

(че ки, платеж ные докуме нты, накла дные, дого вора, спец ификации и пр.). 

Суд может пр изнать реше ние таможе нных органо в незаконн ыми в случ ае, 

если корректировка т аможенной сто имости  производи лась на ос нове данны х 

таможни, нос ящих исключ ительно ст атистическ ий характер и ис пользуемых 

л ишь в случ ае, когда у де кларанта отсутст вуют опреде ленные доку менты, 

подт верждающие ф актические з атраты. 

На основан ии решения, в ынесенного су дом, таможе нные орган ы производ ят 

перерасчет таможенной стоимости и возврат из лишне уплаче нных деклар антом 

сумм ( либо предст авляют расчет о до плате импортеро м таможенн ых платеже й). 

Сроки для ос паривания ре шения тамо женных орг анов в суде – 3 мес яца. 

Корректировка т аможенной сто имости – дост аточно част ая процедур а, при 

это м ее прове дение не я вляется об язательным. 

Как правило, т аможенные ор ганы чаще все го определ яют корректировка 

т аможенной сто имости по стоимост и сделки с в возимыми то варами или 

резер вным методо м. Несмотр я на то, что в з аконе четко про писано, что мето ды 

должны пр именяться в чет кой последо вательност и, таможня ч асто пренебре гает 

данно й нормой, ис пользуя на иболее удоб ные и прост ые способы. И менно 

резер вный метод пре дполагает м инимальные тру довые затр аты – дост аточно 

изуч ить статист ические да нные и сра внить их с пре дставленны ми в докуме нтах. 

В случае, ес ли действи я таможенн ых органов по лностью пр авомерны и 

корректировка т аможенной сто имости производи лась в соот ветствии с 

з аконодател ьством, де кларант об язан произ вести все н ачисленные по шлинные и 

н алоговые п латежи [23]. 

Если рассм атривать в ариант око нчательной КТС, то тут все просто – 

де кларант оплачивает в б юджет пошл ины в соот ветствии с д анными, ук азанными 

в де кларации. Ес ли же имеет место ус ловная КТС, то с итуация нес колько 
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усло жняется – пос ле расчета и у платы обес печительно го платежа о н попадает н а 

счет тамо жни, а пос ле проведе ния провер ки и оконч ательной корре ктировки 

пере водится в б юджет, при это м за время е го нахожде ния на счете т аможенного 

ор гана импортеру н ачисляется пе ня, о которо й многие ор ганизации д аже не 

дог адываются. В резу льтате - до лг перед б юджетом еже дневно растет, что гроз ит 

еще бол ьшими затр атами и да же запрето м на осущест вление 

вне шнеэкономичес кой деятел ьности. Поэто му, при ус ловной КТС, с ледует 

про верить и пр и необходи мости уточ нить инфор мацию о за долженност ях. 

Корректировка т аможенной сто имости тов аров до вы пуска: 

1) Технических о шибок, пов лиявших на ве личину тамо женной сто имости;  

2) Несоответствие з аявленной вел ичины ТС и ее компо нентов 

пре доставленн ых  с  подтвержде нием докуме нтов; 

3) Необоснованного в ыбора мето да определе ния таможе нной стоимост и; 

4) Некорректного в ыбора осно вы для расчет а таможенно й стоимост и; 

5) Несоответствия з аявленных в ГТ Д сведений о то варе, повл иявших на 

ве личину в ГТ Д, фактичес кими сведениям и, установ ленным тамо женным 

орг аном в про цессе прове дения им т аможенного ко нтроля; 

6) Несоответствия ф актурной и ( или)таможенной сто имости тов ара, 

заявленной в ГТ Д, фактичес кой фактур ной и (или) соот ветственно, т аможенной 

сто имости тов ара, имевше й место на де нь приняти й ГТД, в с вязи с отк лонением 

пр и выпуске то варов с пре доставление м обеспече ния уплаты т аможенных 

п латежей. 

Корректировка т аможенной сто имости пос ле выпуска то варов: 

1) Технических и ( или) методо логических о шибок, допу щенных при 

де кларирован ии товара; 

2) Несоответствия ф актурной и ( или)таможенной сто имости тов ара, 

заявленной в ГТ Д, фактичес кой фактур ной и (или) соот ветственно, т аможенной 

сто имости тов ара, имевше й место на де нь приняти й ГТД, в с вязи с отк лонением 

ко личества и ( или) качест ва поставле нного товар а; 
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3) При принят ии решения по т аможенной сто имости, вы пущенного без 

пре доставлени я обеспече ния уплаты т аможенных п латежей. 

При выявле нии в ходе про ведения та моженного и в алютного ко нтроля пос ле 

заверше ния таможе нного офор мления тов ара: 

4) Технологических и ( или) методо логических о шибок, допу щенных при 

де кларирован ии товара; 

5) Дополнительных до кументов и с ведений о то варе, его сто имости и 

обсто ятельствах с делки, неиз вестных на мо мент таможе нного офор мления это го 

товара, котор ые не были учте ны при зая влении тамо женной сто имости тов ара и 

при р асчете сум мы подлежа щих уплате т аможенных п латежей; 

6) При выявле нии в ходе т аможенной ре визии, ины х проверок 

осу ществляемы х налогами, пр авоохраните льными органами, допо лнительной 

и нформацией и сведени й о товаре, е го стоимост и и обстояте льствах сде лки, 

неизвест ных на моме нт таможен ного оформ ления этого то вара, либо котор ые не 

были учте ны при опре делении ве личины тамо женной сто имости тов ара; 

7) В связи с ис полнением всту пивших в з аконную си лу решения су дебных 

орг анов, вынесе нных по ис кам о приз нании непр авомерными ре шения 

тамо женных орг анов по та моженной сто имости, а т акже резул ьтатам жалоб 

в ышестоящим т аможенным ор ганам [25]. 

1.3 Методика о пределения т аможенной сто имости 

На рисунке 1 мо жно посмотрет ь что после дующий мето д применяетс я, если 

та моженная сто имость не мо жет быть о пределена пре дыдущим мето дом.  
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Рисунок 1 – пос ледователь ность приме нения мето дов 

На рисунке 2 показан метод по сто имости сде лки с ввоз имыми товар ами  

 
Рисунок 2  метод сделки с ввозимыми товарами 

Условия пр именения:  

1) Товары явл яются пред метом дого вора купли – про дажи; 

2) Не существует о граничений в от ношении пр ав покупате ля на пользо вание 

и рас поряжение то варами; 

3) Продажа то варов или и х цена не з ависит от соб людения ус ловий или 

об язательств, в лияние котор ых на стои мость товаро в не может б ыть уточне но; 

4) Любая част ь дохода, по лученного в резу льтате пос ледующей про дажи 

товаро в, распоря жения товар ами иным с пособом ил и их испол ьзование, не бу дет 

причит аться прямо и ли косвенно про давцу ; 

5) Покупатель и про давец не являются вза имосвязанн ыми лицами; 

Стоимость 

   

 

   

Контрактная це на 
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6) Дополнительные н ачисления к ко нтрактной це не произво дителя на 

ос новании до кументально по дтвержденн ых и подда ющихся кол ичественно му 

определе нию сведен ий. 

Дополнительными н ачислениям и могут быт ь: 

1) Расходы на в ыплату воз награждени й агенту, з а исключен ием 

вознагр аждений, у плачиваемы х покупате лей своему а генту за о казание ус луг, 

связа нных с поку пкой товаро в; 

2) Расходы на т ару ; 

3) Расходы на у паковку, в ключая сто имость упа ковочных м атериалов и р абот 

по уп аковке; 

4) Платежи за ис пользование объе ктов интел лектуально й собствен ности ; 

5) Любая част ь дохода, по лученного в резу льтате пос ледующей про дажи, 

распор яжения ины м способом и ли использо вание товаро в, которая пр ямо или 

кос венно прич итается про давцу; 

6) Расходы по пере возке, погруз ке, выгруз ке или пере грузке тов аров и 

про ведению ин ых операци й, связанн ых с их пере возкой до аэро порта, морс кого 

порта и ли иного мест а прибытия то варов на тамо женную терр иторию РФ; 

7) Расходы на стр ахование в с вязи с меж дународной пере возкой тов аров. 

Взимание де нег от все й суммы на р асходы производимые пос ле ввоза н а 

таможенну ю территор ию РФ оцен иваемых то варов стро ительство, воз ведение, 

сбор ку, монтаж, об луживание и ли оказание те хнического со действия в 

от ношении та ких оценив аемых товаро в, как про мышленные уст ановки, ма шины 

или обору дование. Р асходы по пере возке оцен иваемых то варов после и х 

прибытия н а таможенну ю территор ию РФ. 

На рисунке 3 метод по сто имости с и дентичными и ли однород ными товар ами 

 
 

 

 

 

Таможенная сто имость оце ниваемых то варов 
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иде нтичными и ли 
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иде нтичных ил и однородн ых 

товаров, о пределенна я методом 1 и 
пр инятая тамо женным орг аном 
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Условия пр именения мето да 2 или 3: 

1) Товары явл яются идент ичными или о днородными с о цениваемым и 

товарами; 

2) Идентичные и ли однород ные товары про даны на экс порт в РФ; 

3) Идентичные и ли однород ные товары в везены в РФ в тот же и ли 

соответст вующий ему пер иод времен и, что и о цениваемые то вары ; 

4) Товары был и проданы н а тех коммерчес ких уровня х и по сущест ву в том 

же ко личестве, что и о цениваемые то вары, или, ес ли проводи лись корре ктировки 

в с вязи с про дажей на р азных коммерчес ких уровня х и (или) в р азном 

количест ве, то как ие коррект ировки был и проведен ы с соответст вующими 

документ альными по дтверждени ями ; 

5) При наличи и значител ьной разни цы в транс портных, по грузочных и ли 

разгрузоч ных, страховых расхо дах между о цениваемым и и идентич ными или 

о днородными то варами, обус ловленной р азличными в р асстояниях пере возок 

товаро в и использо ванных при это м видах тр анспорта, б ыла проведена и 

докуме нтально по дтверждена. 

Метод вычит ания 

Условия пр именения: 

1)  Оценивае мые идентич ные или од нородные то вары прида ются в РФ в то м 

же состо янии, в которо м они ввоз ятся на та моженную терр иторию РФ; 

2) Товары про даются лиц ам, не явл яющимися вз аимосвязан ными с лиц ами, 

осущест вляющими про дажу на терр иторию РФ; 

3) Товары про даются на в нутреннем р ынке РФ в тот же и ли соответст вующий 

ему пер иод времен и, в котор ый осущест вляется ввоз о цениваемых то варов на 

т аможенную терр иторию РФ. 
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Рисунок 3  метод с идентичными товарми 

На рисунке 4 показан метод сложе ния 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4  метод сложения 

На рисунке 5 видно как используются методы, если предыдцщий не подходит 

 
Рисунок 5  последовательноть примения методов 

Пример при менения мето дов: 

1) За основу д ля примене ния ТС может б ыть принят а стоимост ь сделки с 

и дентичными и о днородными то варами, про изведенным и стране и ной, чем 

стр ана, в которо й были про изведены о цениваемые то вары; 

2) При опре делении та моженной сто имости тов ара на осно ве сделок с 

и дентичными и ли однород ными товар ами допуск ается разу мное откло нение от 
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требо ваний о то м ,что идентич ные товары и ли однород ные товары до лжны быть 

в везены в тот же и ли соответст вующий ему пер иод времен и, что и о цениваемые 

то вары; 

3) За осно ву для опре деления та моженной сто имости тов аров может б ыть 

принят а таможенн ая стоимост ь идентичн ых или одноро дных товаро в, 

определе нная методо м 4 и 5. 

Не может ис пользоватьс я в качест ве основы д ля определе ния таможе нной 

стоимост и: 

− Цена на внутре ннем рынке стр аны экспорт а; 

− Цена товар а, поставл яемого из стр аны его вы воза в трет ьи страны; 

− Цена на внутре ннем рынке РФ н а товары, про изведенные в РФ; 

− Иные расхо ды, кроме р асчетной сто имости, котор ая была опре делена для 

и дентичных и ли однород ных товаро в; 

− Цена, котор ая предусм атривает пр инятие для т аможенных це лей наивыс шей 

из дву х альтернат ивных стои мостей; 

− Произвольные и ли фиктивн ые стоимост и; 

− Минимальная т аможенная сто имость. 

К правам и об язанностям де кларанта от носится: 

Доказать пр авомерност ь использо ванного мето да определе ния ТС и 

досто верность пре доставленн ых сведени й, получит ь во владе ние товара пр и 

условии обес печения уп латы таможе нных плате жей, принят ь решение о 

необ ходимости про ведения ко нсультаций с т аможенным ор ганом по в ыбору 

мето да определе ния ТС, об жаловать ре шение тамо женного ор гана по ТС в 

в ышестоящий т аможенный ор ган и (или) су д. 

Определить и з аявить тамо женную сто имость, пре доставить по требо ванию 

тамо женного ор гана дополнительные до кументы и с ведения ил и дать 

пис ьменное объ яснение пр ичин невоз можности и х предоста вления, уп латить 

допо лнительно исч исленные су ммы таможе нных пошли н, налогов н а основани и 
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выставле нного тамо женным орг аном требо ваний об у плате тамо женных 

плате жей [25]. 

Декларант: 

1) Заполняет фор му коррект ировки тамо женной сто имости и т аможенных 

п латежей (КТС) н а основе про изведенного т аможенным ор ганом расчет а размера 

обес печения уп латы таможе нных плате жей; 

2) Предост авляет тамо женному ор гану обеспече ние уплаты т аможенных 

п латежей, р азмер которо го определ яет как раз ница между су ммой таможе нных 

пошли н, налогов, котор ые могут б ыть дополн ительно нач ислены, и су ммой 

уплаче нных таможе нных пошли н и налого в. 

Когда тамо женная сто имость зая вленная де кларантом по дтверждаетс я, то 

тамо женный орг ан принимает ре шение о со гласии с в ыбранным мето дом 

опреде ления ТС, про изводит воз врат обеспече ния уплаты т аможенных п латежей 

либо по же ланию декларант а оставляет в счет бу дущих таможе нных плате жей. 

Если де кларантом не предост авлены в уст ановленный срок допо лнительные 

до кументы и с ведения, либо предост авленные до кументы и с ведения яв ляются 

недосто верными и ( или) недост аточными и де кларант от казался опре делить ТС 

н а основе дру гого метод а по предложению т аможенного ор гана, в та ком случае 

т аможенный ор ган самосто ятельно опре деляет тамо женную сто имость с 

з аполнением ДТС и КТС, у ведомляет де кларанта о пр инятом реше нии с 

напр авлением е му ДТС и КТС, в ыставляет требо вания об у плате тамо женных 

плате жей.  

Права и об язанности т аможенного ор гана: 

Запросить до полнительн ые документ ы и сведен ия, принят ь решение о 

несо гласии с избр анным декл арантом мето дом опреде ления ТС и пре дложить 

де кларанту о пределить ТС с ис пользование м другого мето да. 

Принять ре шение по ТС, обос новать при нятое реше ние таможе нным органо м 

решение по ТС, ис пользовать пре доставленну ю декларанто м информац ию 

исключите льно в тамо женных цел ях, предост авить декл аранту име ющуюся у 
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т аможенного ор гана инфор мацию по и дентичным и ли однород ным товара м в 

обезличе нном виде. 

Таможенный ор ган: 

1) Определяет раз мер обеспече ния уплаты т аможенных п латежей; 

2) Направл яет деклар анту требо вания о необ ходимости соб людения ус ловий 

выпус ка товаров с пр иложением р асчета сум мы обеспече ния; 

3) Запраши вает у дек ларанта до полнительн ые документ ы и сведен ия с 

устано влением сро ка для их пре доставлени я (не более 45 д ней). 

Вывод по г лаве 1. Стоит выде лить, что таможенная сто имость испо льзуется 

д ля целей: об ложения то вара таможе нными плате жами; внеш неэкономичес кой и 

тамо женной стат истики; пр именения и ных мер госу дарственно го регулиро вания, 

связ анных со сто имостью то варов, вкл ючая осуществление в алютного ко нтроля. 

Предусмотрено шест ь методов о пределения т аможенной о ценки ввоз имых 

товаро в, которые мо жно с легкост ью выбрать по дходящую пост авку товар а. 
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2 АНАЛИЗ О ПРЕДЛЕНИЯ Т АМОЖЕННОЙ СТО ИМОСТИ ТОВ АРОВ НА 

ПР ИМЕРЕ ТАМОЖНИ  АЭ РОПОРТА  КО ЛЬЦОВО 

2.1 Пример ы определе ния таможе нной стоимост и в таможне аэро порта  

Кол ьцова.  

Таможня аэропорта Ко льцова создана в соот ветствии с пр иказом ГТК Росс ии 

от 17 фе враля 1995 г. № 104. В 2015 го ду приказо м ФТС Росс ии от 10 фе враля 

2015 г.  № 2 24 таможне пр исвоено им я генерал – ле йтенанта т аможенной с лужбы 

В.А. Соро кина. 

Таможня аэропорта  Кольцова имени В.А. Соро кина (далее – т аможня) 

яв ляется тамо женным орг аном едино й федераль ной центра лизованной с истемы 

тамо женных орг анов Росси йской Федер ации, вход ит в соста в таможенн ых 

органов Ур альского т аможенного у правления. 

Структурно в сост ав таможни в ходят 3 та моженных пост а: Аэропорт 

Ко льцово (грузо вой), Аэро порт Кольцо во (пассаж ирский), Аэро порт Кольцо во 

(почтов ый); 14 от делов (2 в шт ате поста); 5 от делений; 3 от дельные до лжности. 

Таможня осу ществляет т аможенные о перации и т аможенный ко нтроль 

тов аров, пере мещаемых по все м таможенн ым процедур ам в соответст вии со 

свое й компетен цией, наде лена полно мочиями по офор млению корнетов АТА, 

прип асов, деля щихся и ра диоактивны х материало в, экспресс – грузо в, 

консульс кой и дипло матической почт ы, грузов вое нного назн ачения, ма газина  

беспошлин ной торгов ли и други х. 

В результате м асштабной рефор мы системы т аможенных ор ганов, 

напр авленной н а разделен ие документ ального и ф актического ко нтроля, с 

о ктября 2018 го да таможня аэропорта Ко льцова, приобрела ст атус тамож ни 

фактичес кого контро ля. 

Основные ус илия данной таможни в 201 9 году был и направле ны на 

повы шение качест ва таможен ного админ истрирован ия, расшире ние практи ки 

примене ния перспе ктивных та моженных те хнологий, о казание ма ксимального 
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со действия в по ддержании б лагоприятн ых условий д ля внешнеторговой 

де ятельности и про мышленного про изводства н а территор ии области. 

Процесс ко нцентрации де клараций н а товары, пере вод основно го 

деклара ционного м ассива в Е катеринбур гский тамо женный пост ( ЦЭД) 

Екатер инбургской т аможни и д алее в Ура льский тамо женный пост ( ЦЭД) 

Уральс кой электро нной тамож ни оказал з начительное в лияние на из менения 

по казателей де ятельности т аможни. 

Так, напри мер, количест во участни ков внешнеэ кономическо й деятельност и,  

осуществл яющих декл арирование то варов в зо не деятель ности тамо жни в 2019 

го ду сократи лось еще н а 87% (2017 г.- 10 21, 2018 г. -70 3, 2019 г. - 94), ко личество 

де клараций н а товары у меньшилось н а 67% (2017 г.- 22051,  2018 г. -116 92, 2019 

г. - 38 37). 

В 2019 году данной  таможней переч ислено в фе деральный б юджет 811, 98 

млн. руб лей, что в 2,8 р аза меньше че м за анало гичный пер иод 2018 го да (в  2018 

го ду перечис лено в бюд жет 2 286,18 м лн. рублей). 

За истекши й период 201 9 года про ведено 14 про верок доку ментов и с ведений 

пос ле выпуска то варов и (и ли) транспорт ных средст в на предмет пр авильности 

исч исления та моженных п латежей и пр авомерност и предоста вления льгот по 

у плате тамо женных плате жей, тариф ных префере нций, иных ос вобождений по 

у плате тамо женных плате жей (за 2018 го да проведе на 11 проверо к). По 

резу льтатам про веденных про верок в 201 9 году допо лнительно н ачислено и 

вз ыскано тамо женных плате жей в размере 984,50 т ыс. рублей, возбу ждено 3 де ла 

об адми нистративн ых правонару шениях по ст атье 16.22 Ко АП России (з а 2018 

год а дополните льно начис лено 1355,67 т ыс. рублей, возбу ждено 3 де ла об 

адми нистративн ых правонару шениях). 

В результате про веденной в 201 9 году работ ы принято 97 ре шений  по 

к лассификац ии товаров в соот ветствии с Т Н ВЭД ЕАЭС, до начислены и 

вз ысканы тамо женные плате жи на сумму  5 24,6 тыс. руб лей. Наибо лее часто 
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встречаются с лучаи недосто верной класс ификации по то варам товар ных групп 

84, 85, 90 Т Н ВЭД ЕАЭС. 

По результ атам таможе нного контро ля выявлено бо лее 2220 М ПО с товар ами, 

запре щенными (о граниченны ми) к ввозу н а таможенну ю территор ию 

Евразийс кого эконо мического со юза, 54 % из котор ых составл яют 

контраф актные тов ары. Други ми товарам и этой кате гории явля ются холод ное 

оружие – 14. 2%, средст ва, предназ наченные д ля негласно го получен ия 

информа ции – 21.9%, р ыболовные сет и – 5.6%, с ильнодейст вующие вещест ва 

0.1%, и ные запреще нные и огр аниченные к в возу/вывозу то вары – 4%.  По 

резу льтатам та моженного ко нтроля дол жностными л ицами тамо женного пост а 

Аэропорт Ко льцово (почто вый) возбу ждено 259 де л об АП. 

В целях раз вития мало го и средне го бизнеса, э кспортирую щего товар ы за 

рубеж в ме ждународны х почтовых от правлениях, а т акже ускоре ния таможе нных 

опера ций связан ных с выпус ком таких то варов, на посту про должается 

э ксперимент, по пр именению н а основе до кументов Все мирного почто вого союза 

у прощенного пор ядка таможе нного офор мления экс портируемы х товаров. 

В рамках а втоматизац ии процессо в совершен ия таможен ных операц ий, 

связан ных с выпус ком товаро в, пересыл аемых в МПО, н ачисления т аможенных 

по шлин, нало гов в ноябре 201 9 года в Е катеринбур г ММПО вне дрена 

техно логия инфор мационного вз аимодейств ия уполномоче нного опер атора с 

та моженными ор ганами в соот ветствии с пр иказом Минф ина России № 279н, 

которая пре дполагает об мен сведен иями в эле ктронном в иде, по то варам для 

л ичного пол ьзования, пере мещаемых в р амках интер нет-торгов ли и 

перес ылаемых в М ПО [30]. 

Форма ДТС − 1 пре дназначена д ля использо вания при з аявлении таможе нной 

стоимост и, определ яемой по мето ду 1 (около 95% все х таможенн ых операци й). 

Форма ДТС −  2 предназн ачена для ис пользовани я при опре делении 

та моженной сто имости по о дному из мето дов 2 − 6 в уст ановленном 
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з аконодател ьством пор ядке. ДТС я вляется пр иложением к ГТ Д и без пос ледней 

не действительна. 

В случае ес ли декларируе мые таможе нные режим ы не предусматривают 

об ложение та моженными н алогами, т аможенная стоимость может б ыть заявле на 

в ГТД. Пр и этом тамо женный орг ан вправе требо вать от де кларанта з аполнения 

с пециальной де кларации тамо женной сто имости при воз никновении 

обос нованных со мнений в от ношении за явленной т аможенной сто имости. 

Изучим при мер решени я задач на о пределение т аможенной сто имости ДТС – 

1. 

Определите т аможенную сто имость (ТС) то вара, при ус ловии, что курс в алют: 

1 до лл. США = 65,0000 руб., 1 е вро = 75,0000 руб. 

В таблице 1 мо жно рассмотрет ь условные обоз начения. 

 
Таблица 1 – ус ловные обоз начения. 

По договору ку пли-продаж и на услов иях EXW Уру мчи российс кая фирма  

«Туфелька» пр иобрела у к итайской ф ирмы « 小 象 » 1 партию детс ких 

босоно жек для де вочек - 5000 п ар. Стоимост ь сделки сост авила 50 000 до лл. 

США. 

В таблице 2 у казаны пре доставленн ые документ ы для решения задачи 
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Начало таблицы 2 
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Продолжение т аблицы 2 

 
Таблица 2  предоставленные документы 

Решение: 

 Так как, со гласно учре дительным до кументам по купателя, отсутст вует 

взаимос вязь между про давцом и по купателем, мо жно осущест влять расчет 

т аможенной сто имости по мето ду 1. Тамо женная сто имость на ус ловиях EXW - 

Уру мчи будет сост авлять = СС + Тр + Стр + Л, г де: СС = по счету-ф актуре 

(ин войсу) от 15.1 2.2017 № 357888 96-12/75866 - 50 000 до лл. США; Тр = по счету-

ф актуре, выст авленному пере возчиком по купателю, н а оплату дост авки товар а 

автотранс портом из Уру мчи в Учар ал, где пре дставлена р аз бивка р асходов на 

пере возку товаро в по маршруту: Уру мчи – Дост ык (границ а Китая и К азахстана 
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– место пер вого прибыт ия на тамо женную терр иторию Союз а) – 186 до лл. США, 

все ост альные рас ходы на тр анспортиро вку произво дились на т аможенной 

терр итории Союз а и в расчет т аможенной сто имости не в ключаются; Стр = по 

счету-ф актуре, выст авленному стр аховой ком панией поку пателю, на о плату 

стра ховой премии - 5 000 до л. США; Л = по счету-ф актуре, выст авленному 

про давцом поку пателю, на о плату лице нзионного п латежа - 5 000 до л. США; 

Та ким образо м, ТС = (50000 + 186 + 5000 +5000)*65.0000 = 65186*65,0000 = 

9870 90,00 рубле й. Таможен ная стоимост ь заявляется и опре деляется в 

Росс ийской  Федерации,  в рублях. 

2.2 Анализ особе нностей расчет а таможенно й стоимост и и базисно й поставки  

в таможню аэро порта  Кол ьцова.  

Понятие и н азначение б азисных ус ловий пост авки. Эконо мика мирово го 

хозяйст ва обеспеч ила бизнесу ш ирокий досту п к мировы м рынкам. То вары 

прода ются больш ими объема ми практичес ки во всех стр анах. По мере 

возр астания объе мов и слож ности между народных про даж увелич иваются 

воз можности воз никновения р азногласий и доро гостоящих с поров, 

ког да договоры купли-про дажи соста влены не до лжным образо м. Практик а 

торговых от ношений вы явила наибо лее часто встреч ающиеся ус ловия товар ного 

обмен а и соответст вующие им об язанности про давца и по купателя з а 

определе нные дейст вия и соответст венно, рас пределение з атрат, вкл ючаемых в 

це ну товара. 

Базисные ус ловия пост авки товаро в – это об щепризнанн ые торговые об ычаи, 

соот ветствующие со держанию и х арактеру ме ждународны х сделок. 

Расходы по дост авке товаро в, которые в соот ветствии с б азисными ус ловиями 

несет про давец, вкл ючаются в це ну товара, обр азуя ее ос нову – баз ис (поэтому 

б азисные). 

http://www.catback.ru/articles/theory/ved/dogovor.htm
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В соответст вии с Инкотер мс обязате льства сторо н сгруппиро ваны под 

дес ятью заголо вками, каж дый из котор ых отражает об язанности о дной сторо ны 

по отно шению к дру гой [32]. 

Основные об язанности про давца: 

− Поставит ь товар в соот ветствии с ко нтрактом. 

− Лицензи и, разреше ния, форма льности. 

− Договор ы перевозк и и страхо вания. 

− Поставк а. 

− Переход р исков. 

− Распреде ление расхо дов. 

− Уведомле ние покупате ля. 

− Доказате льство пост авки, транс портные до кументы. 

− Контрол ь – упаков ка – маркиро вка. 

− Прочие об язательств а. 

Основные об язательств а покупате ля: 

− Оплата це ны. 

− Лицензи и, разреше ния, форма льности. 

− Договор ы перевозк и. 

− Поставк а. 

− Переход р исков. 

− Распреде ление расхо дов. 

− Уведомле ние продав ца. 

− Доказате льство пост авки, транс портные до кументы. 

− Инспекц ия товара. 

− Прочие об язательств а. 

Характеристика б азисных ус ловий пост авки: 

Группа Е − От правление 

EXW −  Фран ко завод ( название мест а) 

Группа F − Ос новная пере возка не о плачена 
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FCA − Фран ко перевозч ик (назван ие места н азначения) 

FAS − Фран ко вдоль борт а судна (н азвание порт а отгрузки) 

FOB − Фран ко борт (н азвание порт а отгрузки) 

Группа С − Ос новная пере возка оплаче на 

CFR − Стои мость и фр ахт (назва ние порта н азначения) 

CIF − Стои мость, стр ахование и фр ахт (назва ние порта н азначения) 

CPT − Фрахт/ перевозка о плачена до … ( название мест а назначен ия) 

CIP − Фрахт/ перевозка и стр ахование о плачены до (… н азвание мест а 

назначен ия) 

Группа D − Пр ибытие 

DAF − Пост авка до гр аницы (… н азвание мест а поставки) 

DES − Пост авка с суд на (назван ие порта н азначения) 

DEQ − Пост авка с прист ани (… наз вание порт а назначен ия) 

DDU − Пост авка без о платы пошл ины (… наз вание мест а назначен ия) 

DDP − Пост авка с опл атой пошли ны (… назв ание места н азначения). 

Рассмотрим гру ппу С. 

Стоимость и фр ахт (наиме нование порт а назначен ия) CFR. 

Продавец в ыполняет с вои обязан ности, ког да осущест вляет дост авку товар а в 

порт − назначения, по грузку и фр ахт судна, а т акже обеспеч ивает прохо ждение 

тамо женных про цедур при э кспорте то вара (в т.ч. о плачивает по шлины). 

По купатель о плачивает стр аховку тов ара. Риск потер и или повре ждения, а т акже 

допол нительные р асходы пос ле переход а товара через поруч ни судна пере ходит 

на по купателя. Ус ловия пост авки CFR ис пользуются то лько в случ ае перевоз ки 

товара морс ким или реч ным транспорто м.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс − 2010, мо жно 

сделат ь вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются 

с ледующие р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию.  
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− Расход ы по выпол нению тамо женных фор мальностей, необ ходимых дл я 

вывоза то вара.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара.  

− Расходы н а перевозку то вара (фрахт) до со гласованно го порта н азначения по 

об ычно принято му направле нию на морс ком судне. 

− Расход ы по погруз ке товара н а борт суд на и по вы грузке тов ара.  

− Расходы н а упаковку д ля перевоз ки товара 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП+РНП+Т Р 

где: КЦ – ко нтрактная це на, ЦТ – це на товара, УТ – у паковка то вара, ПТ – 

про верка товар а, ЭТП – э кспортные т аможенные по шлины, РНП – р асходы на 

по грузку, ТР – тр анспортные р асходы до порт а назначен ия. 

Стоимость, стр ахование и фр ахт (наиме нование порт а назначен ия) CIF.  

Продавец в ыполняет пост авку, когд а товар пере шел через поруч ни судна в 

порту от грузки, а ко нтрактная це на включает в себ я стоимост ь товара, фр ахт или 

тр анспортные р асходы, а т акже стоимост ь страховк и для морс ких перевозо к. 

Дополните льно к ответст венности по ус ловиям пост авки CFR, про давец для 

ус ловий CIF до лжен получ ить страхо вой полис до пускающий пере дачу для 

по крытия рис ков, связа нных с дост авкой груз а, страхов ыми компан иями.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь 

вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются с ледующие 

р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию. 

− Расход ы по выпол нению тамо женных фор мальностей, необ ходимых дл я 

вывоза то вара, а та кже пошлин ы, налоги и сбор ы, уплачив аемые при в ывозе.  

− Расход ы по перевоз ке (фрахт) то вара до со гласованно го пункта н азначения. 

− Расход ы по страхо ванию груз а.  

− Расходы по по грузке тов ара на борт су дна и любые сбор ы в связи с 

в ыгрузкой то вара.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара. 
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− Расход ы по упако вке товара. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+РНП+РНС+ЭТ П+ТР, 

где: РНС – р асходы на стр ахование. 

Перевозка о плачена до ( наименован ие пункта н азначения) C PT. 

 Продавец несет р асходы по пере возке товар а к пункту н азначения. 

По купатель о плачивает стр ахование груз а. Риски пере ходят в мо мент доставки 

груз а первому пере возчику. С РТ требует от про давца выпо лнения тамо женных 

фор мальностей д ля вывоза, ес ли таковые пр именяются. О днако прод авец не 

об язан выпол нять таможе нные форма льности дл я ввоза, у плачивать и мпортные 

по шлины или в ыполнять и ные таможе нные форма льности пр и ввозе.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс − 2010, мо жно 

сделат ь вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются 

с ледующие р асходы, по несенные про давцом: 

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе.  

− Расходы н а перевозку то вара от по именованно го пункта ( места) пост авки до 

мест а назначен ия, включа я расходы по по грузке тов ара и любые сбор ы в связи с 

в ыгрузкой то вара в месте н азначения.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара, а так же расходы по 

и нспектиров анию товар а перед от грузкой.  

− Расходы по у паковке то вара. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП+ТР. 

Провозная оплата и стр ахование, оплачены до ( наименован ие пункта 

н азначения) C IP. Продаве ц выполняет об язанность по дост авке, когд а доставит 

то вар назван ному перевозч ику. Кроме это го, продаве ц обязан о платить рас ходы, 

связ анные с пере возкой тов ара до наз ванного пу нкта назначе ния. 

Ответст венность про давца зака нчивается пос ле доставк и им товар а перевозч ику, 
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котор ый был указ ан покупате лем. Таможе нные проце дуры по экс порту товар а 

лежат на про давце. Про давец также з аключает до говор стра хования, 

по крывающий р иск утраты и ли поврежде ния товара во вре мя перевоз ки.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс − 2010, мо жно 

сделат ь вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются 

с ледующие р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на получе ние экспорт ной лиценз ии.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, необ ходимых дл я 

вывоза то вара, а та кже пошлин ы, налоги и сбор ы, уплачив аемые при в ывозе. 

− Расход ы, связанн ые с перевоз кой товара от по именованно го пункта 

пост авки, до по именованно го места н азначения.  

− Расходы по стр ахованию от р исков потер и и повреж дения товар а во время 

пере возки.  

− Расходы по по грузке тов ара и любые сбор ы в связи с в ыгрузкой то вара в 

месте н азначения. 

− Расход ы, связанн ые с упако вкой товар а.  

− Расход ы, связанн ые с провер кой товара. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП+ТР+ ПТиВТ+РНС,  

 где: ТР – тр анспортные р асходы до пу нкта назначе ния, ПТиВТ – по грузка 

тов ара и любые сбор ы в связи с в ыгрузкой то вара. 

Группа D. 

Поставка в пу нкте (назв ание пункт а) DAP.  

Продавец осу ществляет пост авку, когд а товар пре доставлен в р аспоряжение 

по купателя н а прибывше м транспорт ном средст ве, готовы м к разгруз ке, в 

согл асованном месте н азначения. Про давец несет все р иски, связ анные с 

дост авкой товар а в поимено ванное место. D AP требует от про давца выпо лнения 

тамо женных фор мальностей д ля вывоза, ес ли таковые пр именяются.  
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Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь 

вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются с ледующие 

р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе, рас ходы по тр анспортиро вке через л юбую страну до 

мест а поставки.  

− Расходы н а перевозку то вара до по именованно го термина ла в согласо ванном 

порту и ли месте н азначения.  

− Расходы по р азгрузке в месте н азначения, котор ые относятс я по договору 

пере возки на про давца.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара, а так же расходы по 

и нспектиров анию товар а перед от грузкой.  

− Расходы по у паковке то вара. 

КЦ = ЦТ+РН Пр+УТ+ПТ+ЭТ П+РНР,  

где: РНПр – р асходы на пере возку, РНР – р асходы на р азгрузку, котор ые по 

дого вору перевоз ки относятс я к продав цу. 

Поставка н а терминале ( название тер минала) DAT. 

 Продавец осу ществляет пост авку, когд а товар, р азгруженны й с прибыв шего 

транс портного сре дства, пре доставлен в р аспоряжение по купателя в 

со гласованно м терминале в по именованно м порту ил и в месте н азначения. 

Про давец несет все р иски, связ анные с дост авкой товар а и его раз грузкой на 

тер минале в по именованно м порту ил и в месте н азначения. D AT требует от 

про давца выпо лнения тамо женных фор мальностей д ля вывоза, ес ли таковые 

пр именяются.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь 

вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются с ледующие 

р асходы, по несенные про давцом: 
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− Если потребуетс я – расход ы на получе ние экспорт ной лиценз ии. 

− Расход ы по выпол нению тамо женных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе, рас ходы по тр анспортиро вке через л юбую страну до 

мест а поставки.  

− Расходы н а перевозку то вара до по именованно го термина ла в согласо ванном 

порту и ли месте н азначения.  

− Расходы по р азгрузке то вар с транс портного сре дства, приб ывшего на 

тер минал в по именованно м месте наз начения. 

− Расход ы, связанн ые с провер кой товара, а т акже расхо ды по 

инспе ктированию то вара перед от грузкой. 

КЦ = ЦТ+РН Р+РНПр+УТ+ ПТ+ЭТП. 

Поставка с о платой пош лины (... н азвание мест а назначен ия) DDP.  

Продавец пре доставляет про шедший тамо женную очист ку и нераз груженный 

с пр ибывшего тр анспортного сре дства товар в р аспоряжение по купателя в 

н азванном месте н азначения. Про давец обяз ан нести все р асходы и р иски, 

связ анные с тр анспортиро вкой товар а, включая ( где это потребуетс я) любые 

сбор ы для импорт а в страну н азначения.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь 

вывод, что в ко нтрактную це ну товара в ключаются с ледующие р асходы, 

по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную и импорт ную лиценз ию или 

иное оф ициальное р азрешение.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, необ ходимых дл я 

вывоза и в воза, с оп латой всех по шлин, нало гов и сборо в, взимаем ых при вывозе 

и в возе товар а, а также р асходы по тр анспортиро вке товара через л юбую страну 

до е го поставк и. 

− Расход ы на перевоз ку товара до по именованно го места н азначения и ли до 

согл асованного пу нкта в сог ласованном месте н азначения.  
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− Расходы по по грузке, рас ходы по раз грузке в месте н азначения, котор ые 

относятс я по договору пере возки на про давца.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара, а так же расходы по 

и нспектиров анию товар а перед от грузкой.  

− Расходы по у паковке то вара. 

КЦ = ЦТ+ЭТ П+ИТП+РНП+ РНПр+РНР+УТ+ ПТ, 

где: ИТП – и мпортные т аможенные по шлины. 

Группа Е. 

EXW франко з авод (назв ание места). 

 Поставка фр анко-судно (у казанный порт н азначения) оз начает, что про давец 

счит ается выпо лнившим сво и обязател ьства по пост авке товар а 33 тогда, ко гда 

он пре доставил то вар в распор яжение поку пателя непосре дственно н а своей 

терр итории (на пример, за вод, фабри ка, склад и т. д.). Покуп атель несет все в иды 

риска и все р асходы по пере мещению то вара с терр итории про давца до 

у казанного мест а назначен ия.  

Проанализировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь вывод, что в 

ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются с ледующие р асходы, 

по несенные про давцом:  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара (провер ка качеств а, измерен ие, 

взвеши вание, подсчет), необ ходимой дл я поставки то вара, а та кже расход ы по 

инспе ктированию то вара перед от грузкой, в ключая инс пектирован ие, которое 

пре дписываетс я властями стр аны вывоза. 

− Расходы по у паковке. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ. 

Группа F. 

Франко-перевозчик (с у казанием пу нкта) FCA.  

Франко-перевозчик оз начает, что про давец выпо лняет свое об язательство по 

пост авке, когд а он поста вляет товар, оч ищенный от по шлин на экс порт, 

пере возчику, н азначенному по купателем, в у казанном месте. У казанное место 
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пост авки влияет н а обязател ьства по по грузке и р азгрузке то вара в тако м месте. 

Ес ли поставк а происход ит в помеще ниях прода вца, то про давец несет 

от ветственност ь за отгруз ку. Если пост авка проис ходит в любо м другом месте, 

то про давец не несет от ветственност и за отгруз ку. Покупате ль сам выб ирает вид 

транспорт а, сам орг анизует всю цепоч ку доставк и, заключает до говоры 

пере возки [32]. 

Таким образо м, согласно И нкотермс-2010 в ко нтрактную це ну, помимо це ны 

товара, в ключаются с ледующие р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию.  

− Расход ы по выпол нению тамо женных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе. 

− Расход ы по перед аче товара пере возчику ил и иному ли цу, номиниро ванному 

по купателем в по именованно м месте пост авки. 

− Расход ы по погруз ке, если то вар находитс я в помеще нии продав ца. 

− Расход ы, связанн ые с провер кой товара, а т акже расхо ды по 

инспе ктированию то вара перед от грузкой. 

− Расход ы по упако вке. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП  

 Если товар н аходится в по мещении про давца, то р асходы по по грузке леж ат 

на прод авце, следо вательно:  К Ц = ЦТ+РНП + УТ+ ПТ+ЭТП. 

Свободно в доль борта су дна (наиме нование порт а отгрузки) F AS. 

 Продавец несет р асходы по дост авке в порт от правления. Про давец 

выпо лняет свои об язательств а по доста вке товара в тот мо мент, когд а товар 

раз мещен вдол ь борта су дна на прич але или на л ихтерах (в со гласованно м порту 

от грузки). По купатель о плачивает р асходы по по грузке, фр ахту судна, 

стр ахованию, р азгрузке и дост авке до пу нкта назначе ния.  
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Проанализировав по ложения Ин котермс-2010 мо жно сделат ь вывод, что в 

ко нтрактную це ну, помимо це ны товара в ключаются с ледующие р асходы, 

по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на экспорт ную лиценз ию.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе.  

− Расходы, с вязанные с дост авкой товар а в поимено ванный поку пателем порт 

и в доль борта су дна.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара, а так же расходы по 

и нспектиров анию товар а.  

− Расходы по у паковке то вара. 

КЦ =ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП+ТР,  

где: ТР – тр анспортные р асходы до порт а отгрузки. 

Свободно н а борту (н аименование порт а отгрузки) FO B.  

Продавец в ыполняет с вои обязан ности, ког да товар по гружается н а указанное 

по купателем су дно. Указа ние на усло вия FOB в до говоре озн ачает, что про давец 

оплач ивает дост авку товар а до момент а погрузки, п люс саму по грузку на борт. 

Т акже на не го возложе ны обязанност и по очист ке товара от по шлин (при 

э кспортной пост авке). Поку патель опл ачивает пере возку, стр аховку, рас ходы по 

раз грузке и тр анспортиро вку в точку н азначения.  

Таким образо м, проанал изировав по ложения Ин котермс-2010, мо жно сделат ь 

вывод, что в ко нтрактную це ну, помимо це ны товара, в ключаются с ледующие 

р асходы, по несенные про давцом:  

− Если потребуетс я – расход ы на импорт ную лиценз ию.  

− Расходы по в ыполнению т аможенных фор мальностей, по длежащих о плате 

при в ывозе товар а, а также л юбые пошли ны, налоги и и ные расход ы, 

уплачив аемые при в ывозе.  
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− Расходы н а погрузку то вара на борт у казанного по купателем су дна в 

согл асованную д ату или в пре делах оговоре нного срок а в назван ном порту 

от грузки в соот ветствии с об ычаями порт а.  

− Расходы, от носящиеся к то вару до мо мента факт ического е го переход а через 

поруч ни судна в со гласованно м порту от грузки.  

− Расходы, с вязанные с про веркой тов ара. 

− Расход ы по упако вке товара д ля его пере возки. 

КЦ = ЦТ+УТ+ ПТ+ЭТП+ ТР+ РНП. 

Далее счит аем необхо димым провест и сравните льный анал из базисны х 

условий пост авки на пр имере росс ийского пре дприятия-про изводителя из делий 

из мет алла. Данное пре дприятие осу ществляет внешнеэкономическую 

де ятельность в к ачестве кру пного экспортер а. Продукц ия помимо стр ан 

Евросоюз а, США, Юж ной Кореи пост авляется т акже в Изр аиль, Турц ию, 

Австра лию и друг ие страны м ирового сооб щества, поэто му предпри ятие неред ко 

заключает ко нтракты, в котор ых оговари ваются поло жения транс портировки 

груз а морским тр анспортом.  

Проанализировав де ятельность ор ганизации, с деланы выво ды о том, что в 

бо льшинстве с лучаев пре дприятие пр актикует з аключение до говоров с 

и ностранным и агентами н а условиях пост авки CIF И нкотермс-2010. О днако в 

пос леднее вре мя от контр агентов все ч аще поступ ают предло жения о сме не 

условий, и с ледует учит ывать, что з а счет изме нения усло вий постав ки можно 

со кратить рас ходы предпр иятия. 

 Например, пр именив при з аключении до говоров тер мин FOB Ин котермс 

2010 ( Free On Bo ard – «Свобо дно на борту» у казанный порт от грузки) и о говорив 

соот ветствующие ус ловия. Сог ласно терм ину CIF, про давец несет 

от ветственност ь за доста вку груза в порт н азначения, э кспортную т аможенную 

оч истку, погруз ку на выбр анное прод авцом судно и фр ахт этого су дна. Несмотр я 

на то, что про давец оплач ивает все в ышеперечис ленное, его об язанности по 
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пост авке счита ются выпол ненными уже пос ле погрузк и товара н а судно в порту 

от правления. Соот ветственно, т ам же проис ходит и пере дача риско в.  

Заключая ко нтракт на ус ловиях FOB, про давец обяз ан организо вать и 

опл атить дост авку груза в порт от грузки и е го погрузку н а выбранное 

по купателем су дно. При э кспортной пост авке он же про водит тамо женную 

очист ку товара. Р иски, связ анные с порче й или гибе лью товара, пере ходят на 

по купателя в тот мо мент, когд а груз пересе кает борт су дна в порту по грузки. 

Стоит обрат ить вниман ие на то, что в дан ном случае д ля российс кой сторон ы 

как для э кспортера пр и применен ии условий C IF, речь идет о терр итории 

иностр анного госу дарства, т. е. тр анспортиро вка осущест вляется за счет 

про давца до порт а назначен ия в госуд арстве поку пателя. Ес ли же контр акт 

заключе н на услов иях FOB, про давец оплач ивает транс портировку только до 

порт а отгрузки, котор ый находитс я на территор ии Таможен ного союза. Т аким 

образо м, основно й разницей ме жду услови ями постав ки CIF и FO B является 

тр анспортная сост авляющая: кто в ыбирает пере возчика и о плачивает 

тр анспортные р асходы – про давец или по купатель. Соот ветственно, от 

тр анспортной сост авляющей з ависит раз ница цены ко нтракта на ус ловиях CIF и 

FO B. Иными с ловами, пр и условиях C IF за транс порт платит про давец, FOB – з а 

транспорт п латит поку патель. Раз ница между це ной CIF и це ной FOB ра вна 

стоимост и доставки в порт н азначения. Кро ме того, в с лучае закл ючения 

контр акта на ус ловиях CIF про давец несет от ветственност ь за страхо вание груз а. 

В качест ве примера р ассмотрим с итуацию тр анспортиро вки алюмин иевых 

прут ков из Крас ноярска в Изр аиль.  

Исходные д анные приве дены в таб лице 3. 
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Начало таблицы 3 

 
Таблица 3 – ис ходные дан ные. 

Фактурная сто имость будет с кладыватьс я из следу ющих показ ателей:  

Ф = Сб + Р Пвн + ТР + Р Посн + РС + П Нэк;  

 Ф = 300 000 + 2 000 + 5 000 + 2 000 + 3 000 + 1 000 = 31 3 000 руб. 

 Фактурная сто имость будет с кладыватьс я из следу ющих показ ателей: 

 Ф = Сб + Р Пвн + РПос н + ПНэк;  

 Ф = 300 000 + 2 000 + 2 000 + 1 000 = 305 000 руб. 

 Во втором с лучае прод авец несет ме ньшие расхо ды по срав нению с пер вым. 

 Таким обр азом, опир аясь на тр анспортную сост авляющую д анного ана лиза, 

можно с делать выво д о том, что пост авка на ус ловиях FOB мо жет обойтис ь для 

прод авца с мен ьшими затр атами. Кро ме того, в д анном случ ае продаве ц несет 

ме ньшую ответст венность з а выполнен ие условий по ко нтракту, е му проще 

соб людать сро ки, соответст венно, у не го меньше об язанностей и ме ньше 

финансо вых рисков. Ве дь при получе нии оговоре нной денеж ной суммы от 
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по купателя пост авщику уже не ну жно задумы вать о расчет ах с перевозч иком, 

стра хователем, в ысчитывать с вою часть в ыручки от по лученной су ммы. Однако 

з десь есть с вои нюансы, котор ые касаютс я страхова ния.  

В случае пост авки на ус ловии CIF пост авщик может б ыть уверен в н адежном 

стр аховании груз а, ведь стр аховку опл ачивает он с ам, а при ус ловии FOB о плата 

стра ховки лежит н а покупате ле, что не все гда может б ыть надежн ым, особен но, 

если пост авщик закл ючает контр акт с контр агентом впер вые.  

Поэтому в н ачале новы х партнерс ких отноше ний лучше в ыбирать на дежное 

для э кспортера ус ловие, а ко гда у отно шений слож ится характер до лгосрочного 

сотру дничества, сто ит задумат ься об эко номии. 

Вывод по г лаве 2.Таможни обес печивают не то лько эконо мическую, но и 

н ациональну ю безопасност ь государст ва, так ка к это вход ит в их фу нкции и 

за дачи. Это к асается и таможни аэропорта Ко льцова. Для того чтоб ы таможня 

эффе ктивно выпо лняла свои фу нкции, нуж но постоян но обновлят ь и 

совершенст вовать осно вные техно логии тамо женного ко нтроля и т аможенного 

офор мления. 

На базе таможни аэропорта Ко льцова проводятс я семинары- консультац ии для 

участ ников внеш неэкономичес кой деятел ьности, где обсу ждаются во просы 

спец ифики тамо женного за конодательст ва в област и регулиро вания 

внеш неэкономичес кой деятел ьности пре дприятий, пор ядка класс ификации 

то варов, опре деления та моженной ст атистики и в алютного ко нтроля; 

особе нности нет арифного ре гулировани я и экспорт ного контро ля. 

Вся эта работ а, проводи мая таможней аэропорта  Кольцова, совместно с 

ре гиональным и органами в ласти, дол жна быть н аправлена н а снижение 

не производите льных расхо дов и друг их издерже к при произ водстве 

та моженного офор мления и по ддержке вне шнеэкономичес кой деятел ьности в 

ре гионе. 
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3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СЕСТЕМЫ ОПРЕДЛЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ 

СТОИМОСТИ 

 

3.1 Проблемы возникающие при определении таможенной стоимости  

Одной из главных целей деятельности таможенных органов является 

масштабное воздействие на развитие международных экономических отношений, 

увеличение потока товара. Если заглянуть в историю формирования таможенной 

службы, то можно увидеть, что формирование происходило как государственный 

фискальный аппарат. Главной задачей стояло увеличение федерального бюджета. 

На данный момент деятельность таможенных органов показывает, что самый 

эффективный способ повышения спроса на товары повлиял на увеличения дохода 

бюджета государства от взимания таможенных платежей, следует из правильно 

начисленной базы таможенной стоимости товара. Это и есть мера 

государственного регулирования ВЭД. Таможенная стоимость задает объемы 

таможенных платежей, которые влияют на уменьшение или увеличение цен на 

рынке РФ. Все зависит от правильного определения таможенной стоимости, ведь 

величина определения таможенных платежей и таможенного регулирования 

влияет на федеральный бюджет государства. Посмотрев статистику судебных дел 

в сфере таможенного дела, то таможенная стоимость является наиболее 

востребованная в разбирательстве.  

Факторы значимости определения таможенной стоимости: 

 Формирование таможенной стоимости влияет на уровень показателей 

товарооборота в импорте и экспорте; 

 Таможенная стоимость показывает большой процент поступления 

таможенных платежей в федеральный бюджет. 

 Отдельное внимание стоит обратить на КТС, сумма общих 

доначислений платежей в бюджет государства на 2019 год составила 2260043 

млн. руб. 
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Таможенная стоимость применяется для: 

 Обложение товара уплатой таможенной пошлины; 

 Увеличение объема внешнеэкономической деятельности; 

 Применение мер нетарифного регулирования во внешнеторговых и 

экономических отношениях [28]. 

Методы определения таможенной стоимости: 

1) По стоимости сделки с ввозимыми товарами; 

2) По стоимости сделки с идентичными товарами; 

3) По стоимости сделки с однородными товарами; 

4) Метод вычитания стоимости; 

5) Метод сложения стоимости 

6) Резервный метод. 

На практике во многих случаях применяется первый и шестой метод 

определения таможенной стоимости, что повышает объем неверного определения 

платежа. Скорее всего на это влияет трудности между участниками ВЭД и 

таможенным органом при определении и контроле таможенной стоимости, а 

также единого ценового пространства. 

Основной метод определения таможенной стоимости является метод по цене 

сделки с ввозимыми товарами. Если выбрать данный момент, нужно убиться, что 

он подходит под декларирование товара. В случае, когда метод не подходит в 

указанные параметры, то нужно выбрать последующий из текущих методов. В 

любой очередности применяются методы вычитания и сложения. 

В практической деятельности таможенные органы, если не используют метод 

определения таможенной стоимости по цене сделки с ввозимыми товарами, не 

применения все последующие методы, используют резервный метод. Данное 

применение метода влечет за собой изменение таможенной стоимости и, как 

правило, к увеличению объема платежей, произведенных с нарушением 

законодательства. 
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Если таможенный орган не смог найти основания для исключения 

определения таможенной стоимости товара по методу цене сделки с ввозимыми 

товарами, тогда применяется резервный метод без каких  либо обоснований 

невозможности применения предыдущих методов. Из этого получается, что 

произошло нарушение установленного законодательством правило применения 

последующего метода, если декларант обращается в суд, то действия 

таможенного органа по КТС, начислению и взысканию дополнительных 

таможенных платежей считаются незаконными [26]. 

Если таможенный орган смог доказать основание, которое исключает 

определение таможенной стоимости по методу 1 и целесообразно применение 

метода 6 , тогда суд может удовлетворить действия таможенного органа и 

отклонить декларанту. Определение таможенной стоимости относится к одному 

из проблемных направлений в таможенном деле. Все методы определения 

таможенной стоимости закреплены и расписаны по пунктам в законодательстве, 

то количество вопросов и проблем возникающих при применении методов 

участниками ВЭД, а также и для таможенных органов. Можно выделить из них: 

1) Включен или не включён в таможенную стоимость товаров тех или иных 

компонентов, а также их документальные подтверждения (лицензионные 

платежи, проценты за пользование коммерческих кредитов, расходы на монтаж и 

т.д); 

2) Определение таможенной стоимости товара, перемещенных по договору 

международной купли  продажи (договор аренды, лизинг и т.д); 

3) Трансфертная цена.  

Одной из многочисленных причин является увеличение заявленной 

таможенной стоимости участников внешнеэкономической деятельности для 

профилирующих товаров на курс доллара и в следствии повышение результатов 

контроля таможенной стоимости товара таможенными органами. Для 

результативности и качественной работы таможенные органами используют 

систему управления рисками. Использование СУР в таможенном органе 
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используют для минимизации нарушений законодательства. Для предотвращения 

различного вида манипуляций участниками ВЭД, занижения таможенной 

стоимости. В последствии происходит уклонение от уплаты таможенных пошлин, 

налогов в крупных размерах. Контроль производится с анализом всех различных 

цен на товары, чтобы избежать недостоверной и информации участников ВЭД для 

занижения цены. Если у таможенного органа возникают вопросы, то он вправе 

запросить дополнительные документы на товар. 

Рассмотрим еще одному из проблем о делах, переданных в суд. Декларант во 

многих случаях не соглашается с таможенным органом о корректировке 

таможенной стоимости. Посмотрев предыдущий квартал отчетности, можно 

сказать что доля товаров, по которым суд признал незаконными 20% от всего 

количества товара, которые повергались корректировке. Таможенные платежи, 

которые возмещены участникам ВЭД, составили 40%. Следовательно, можно 

сказать, что корректировка таможенной стоимости необходима в использовании.  

 

3.2 Совершенствование системы определения таможенной стоимости товаров 

Чтобы устранить недостатки работы таможенных органов необходима 

модернизациях информационной системы. Например, сведения о биржевых 

корректировках, аналитические данные о формировании мировой цены, 

ценообразующие факторах, конъектуре национального и мирового рынка. 

Если глобально посмотреть на определение и контроль таможенной стоимости 

в международной торговле, то возникает ряд проблем. В связи с этим надо 

задуматься о разработка автоматического механизма контроля таможенной 

стоимости товара.  

Процедура заявления таможенной стоимости должна рассматриваться в связи 

с общими тенденциями развитиясистемы декларирования товаров. Здесь 

наблюдается столкновение интересов: с одной стороны, необходимо 

минимизировать количество сведений, предоставляемых в таможню, с другой—
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их должно хватать для принятия таможней решений,в том числе по таможенной 

стоимости товаров. Если сегодня решение —прерогатива должностных лиц 

таможни, то в будущем оно будет приниматься автоматически на основе 

постоянно развивающейся системы анализа и управления рисками. Поэтому 

необходимо максимально формализовать сведения, причем они должны 

подаваться именно в электронной форме, чтобы обеспечить их автоматическую 

обработку. Тут выделяются два блока вопросов: ограничение перечня случаев, 

когда, несмотря на электронное декларирование, потребуется представление 

декларантом документов на бумаге, и сокращение  числа  различных  формуляров  

представляемых  в таможню электронных документов. 

Поскольку использование в резервном методе таможенной стоимости, 

определенной  методами  1–3,  основано  на  фактически  принятых таможенными   

органами   указанных   таможенных   стоимостей идентичных/однородных 

товаров, то и применение таможенных стоимостей идентичных/однородных  

товаров,  определяемых  на  основе  методов  4 (вычитания)  и  5  (сложения),  

подчиняется  указанному  правилу  о необходимости  принятия  таможенной  

стоимости  оцениваемых  товаров  в максимально  возможной  степени  на  

таможенных  стоимостях,  уже  ранее определенных. В то же время, подобная 

норма, видимо, корректна только в отношении  таможенной  стоимости,  

определяемой  на  основе метода  5, поскольку в отношении остальных методов 

таможенные стоимости во всех случаях должны быть уже определены.При  этом  

под  таможенной  стоимостью  товаров  применительно  к методу  4  понимается  

цена  единицы  товара  (за  вычетом  ряда  сумм),  по которой наибольшее 

совокупное количество оцениваемых (ввозимых) либо идентичных  или  

однородных  товаров  продается  в  том  же  состоянии,  в котором  они  ввезены  

на  таможенную  территорию Союза  лицами,  не являющимися  

взаимосвязанными  с  лицами,  осуществляющими  такую продажу на 

таможенной территории ЕАЭСв тот же или в соответствующий ему период 

времени, в который оцениваемые (ввозимые) товары пересекали таможенную  
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границу ЕАЭС.  Применительно к методу  5  используется расчетная стоимость 

товаров, состоящая из ряда слагаемых сумм: издержек (расходов), формирующих 

себестоимость товара, иных расходов, связанных с  производством  и  

реализацией  товара,  его  доставкой,  погрузкой, страхованием, нормой прибыли 

производителя. Единственной формой гибкости к четвертому методу определения 

таможенной стоимости идентичных/однородных товаровявляется отступление от 

условий  применения  метода  4  в  виде  отклонения  от установленного  срока  в  

90  дней – т.  е.  срока между датой продажи на таможенной территории 

ЕАЭСидентичных/однородных или оцениваемых товаров идатой прибытия 

оцениваемых товаров на таможенную территориюЕАЭС(пересечения таможенной 

границы), определяемых как тот же или в соответствующий ему период времени 

аналогичный по смыслу подобной форме гибкости к методам 2, 3 в применении 

условия к сроку (периоду времени) между датой  ввоза  на  таможенную  

территорию ЕАЭСидентичных/однородных товаров и датой ввоза оцениваемых 

товаров. Критерием для  применения  данного  условия  служит  требование  о 

возможности  установления  (формирования)  цены  единицы  товара  на 

условиях:  

а) цены, по которым оцениваемые или идентичные/однородные с 

оцениваемыми товарами товары продаются в количестве, достаточном для 

установления такой цены (за единицу товара);  

б) продаются в неизменном в сравнении  с  ввезенным  на  таможенную  

территориюТаможенного  союза состоянии,  а  также;   

в)  при  условии  вычета  из  стоимости  товара  сумм, включенных в его цену в 

связи с расходами, понесенными на таможенной территории Таможенного союза.  

Названные условия, как и в предыдущих формах гибкости по методам 2 - 

3,выполняют  ту  же  функцию:  получение  сопоставимости  цен оцениваемых и 

идентичных/однородных, уже реализуемых на таможенной территории 

ЕАЭСтоваров, и товаров ввезенных (оцениваемых), таможенная стоимость  

которых  определяется. Поскольку основой определения таможенной  стоимости  
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оцениваемых  товаров  является  цена  единицы реализуемого товара 

(оцениваемого, идентичного или однородного ему), то различие с ценой единицы 

товара корректируется следующими условиями: –ценовой  разницей  стоимости  

единицы  реализуемого  товара  на количество  оцениваемого  товара,  ввезенного  

на  таможенную  территорию ЕАЭС; 

– стоимостью, добавленной в результате переработки (обработки) на 

таможенной территории ЕАЭСреализуемого товара, подлежащей вычету из его 

цены;  

– исключением из  цены  единицы  реализуемого  товара  сумм, увеличивших 

его стоимость на таможенной территории ЕАЭС, а именно: вознаграждения 

посреднику (агенту) либо надбавки к цене, выполняющей роль  прибыли  и  

покрытия  коммерческих  и  управленческих  расходов, издержек, понесенных на 

таможенной территории ЕАЭСпо транспортировке товара и его страхованию, 

оплате тому подобных операций, а также уплате таможенных платежей и иных 

налогов, связанных с ввозом товара. 

Конечным итогом корректировок является: приведение цены единицы 

реализуемого на таможенной территории ЕАЭСтовара к его цене на этапе ввоза  

(прибытия)  на  таможенную  территорию  Таможенного  союза (пересечения  

таможенной  границы)  для  принятия  в  качестве  основы таможенной стоимости 

оцениваемого товара. 

Как и с аналогичным условием в применении методов 2–3, условием 

настоящего метода по периоду времени (сроку) между моментами продажи на 

таможенной территории ЕАЭС идентичных/однородных или оцениваемых 

товаров и прибытия (ввоза) на нее оцениваемого товара –«в тот же или в 

соответствующий ему период времени» –в качестве временной границы 

указанного срока, выраженного в вышеприведенном понятии указывается 90 

дней, форма гибкости в применении которого допускает от него «отклонение». 

Следует полагать несущественным терминологическое разночтение содержания 

форм гибкости методов 2–3 и 4 в виде отсутствия в последнем случае указания на 
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календарный характер исчисления срока (в днях), поскольку сроки, как правило, 

исчисляются следующими способами:  

1) Указанием  на  событие,  которое  должно  с  неизбежностью наступить, 

календарной датой или периодом времени, исчисляемого годами, месяцами, 

неделями, днями, часами, и при отсутствии специального указания счет в днях 

определяется в календарном исчислении. 

2) Аналогично,  отсутствие  в  определении  (формулировке)  формы  гибкости  

указания  на  «разумность»  отклонения  от  срока  в  90  дней,  не означает 

наличие права на несоблюдение указанного требования, поскольку указанную  

«разумность»  будет  подтверждать  обоснование,  положенное  в выбор  цены  

продажи  того  или  иного  идентичного/однородного  или  оцениваемого  товара  

и  допустимое  этой  обоснованностью  отклонение  от срока, примером чего 

может служить обыкновенное отсутствие в указанный период  времени  продаж  

оцениваемых  или  идентичных/однородных  оцениваемому товару товаров. 

Понятия идентичные/однородные товары по своему смысловому содержанию, в 

данном случае, тождественны названным понятиям, употребляемым в методах 2, 

3. 

3) Действующее  законодательство  не  содержит  указания  на  формы  

гибкости, применяемые к условиям иных методов определения таможенной 

стоимости, однако это не означает, что метод 6 определения таможенной 

стоимости на основе методов 1 и 5 не применяется. Более того, таможенный 

кодекс ЕАЭС вообще определяет приведенные в нем формы гибкости не более  

как  частные  случаи,  не  исчерпывающие  всего  перечня  возможных форм 

гибкости. 

Так,  применительно  к  методу  1,  в  качестве  общеприменимых  на  практике  

используются  подходы  для  использования  метода  6  на  основе метода 1. Как 

уже указывалось, таможенной стоимостью товаров, ввозимых  

на таможенную территорию ЕАЭС, является стоимость сделки с ними, т. е.  
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цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за эти товары при их  

продаже  для  вывоза  на  таможенную  территорию  ЕАЭС  и дополненная 

начислениями,  понесенными  вне  территории  ЕАЭС,  к  цене,  фактически 

уплаченной или подлежащей уплате, отвечающая ряду условий. 

Соответственно,  невыполнение  условий  применения  метода  1,  в частности:  

1) Отсутствие сделки купли - продажи (поставки) и/или цены за товар; 

2) Отсутствие  достоверной,  количественно  определяемой  и документально 

подтвержденной информации в подтверждение цены товара, стоимости 

дополнительных начислений к указанной цене; 

3) Невыполнение условий применения метода 1.  

Отсутствие ограничений в отношении прав покупателя  по  пользованию  и  

распоряжению  купленного  им  товара;  

отсутствие зависимости продажи товара или его цены от каких-либо условий и 

обязательств, влияние которых не имеет количественного подтверждения и не  

может  быть  количественно  подтверждено;  отсутствие  причитаемости 

продавцу какой − либо части дохода или выручки от последующей продажи  

товара  покупателем  или  распоряжение  товаром  либо  использование  его 

покупателем  иным  способом;  отсутствие  критериев  взаимосвязанности между  

продавцом  и  покупателем,  влияющих  на  цену  сделки) – влечет  

невозможность его применения (и при невозможности применения методов 2 – 

5) и применение на его основе метода 6. 

При этом формой гибкости в применении условий метода 1 является 

допустимость  в  принятии источников  информации,  подтверждающих 

заявленные  сведения,  которые  могут  быть  отличными  от  документов, 

подтверждающих  сведения  по  методу  1,  т.  е.  могущими  быть  не  только 

документами,  характерными  для  метода  1,  но  и иные  нейтральные 

общедоступные  источники информации и статистические  данные по  

общепринятым  уровням  комиссионных,  скидок,  надбавок  к  цене,  норм 

прибыли, тарифов на транспорт, на страхование, портовые услуги и т. п. 
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В то же время во всех указанных случаях необходима корректировка данных  

из  указанных  источников  к  условиям  ввоза  конкретной  партии  

оцениваемого товара: на условия поставки; логистическую схему доставки; 

прочие факторы, влияющие на уровень цен [27]. 

Вывод по главе 3. Таким образом, наши предложения по решения проблем 

определения и  контроля таможенной стоимости товаров сводятся к трем группам 

мер. 

1) В целях устранения недостатков применяемого алгоритма контроля 

таможенной   стоимости   Белгородской   таможни   предлагается 

модернизировать обеспечение ценовой информацией таможенных органов путем  

оснащения  таможенных  органов  новыми  автоматизированными источниками 

ценовой информации. 

2) В связи с тем, что субъективный фактор определения и контроля  

таможенной  стоимости  товара  становится  своего  рода  

барьероммеждународной  торговли,  предлагаем  разработать  инструмент  для 

автоматического контроля таможенной стоимости товаров без субъективного 

вмешательства таможенного сотрудника.  

3) Комплекс мер по преодолению некоторой неопределенности шестого 

метода определения таможенной стоимости товаров – резервного метода. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Таможенная сто имость пре дставляет из себ я уплату це ны за товар, котору ю 

производ ит участни к ВЭД в та моженный ор ган при пересече нии грузов 

т аможенной гр аницы тамо женного со юза. Есть 3 г лавные цел и: 

1) Товар об лагается т аможенной по шлиной; 

2) Внешнеэкономическая и т аможенная ст атистика 

3) Воздействие мер госу дарственно го торгово го регулиро вания и 

эко номических от ношений, что от носится к сто имости за п артию товар а, а также 

в алютный ко нтроль ВЭД с делок и расчет ы по реквиз итам банко в. 

Таможенная сто имость вкл ючает в себ я большое ко личество з атрат на 

офор мление тов ара, потому что т аможенная по шлина, НДС и сборы 

рассч итываются из ос новной сум мы таможен ной стоимост и товара. Су мму 

таможе нной стоимост и может рассч итать декл арант, тамо женный пре дставитель 

у которо го есть по лномочия р аспоряжатьс я грузом. О пределение т аможенной 

сто имости тов ара отслеж ивается стро го и прохо дит провер ку в таможе нном 

органе, чтоб ы исключит ь попытки з анижения сто имости тов ара, котор ая может 

обер нуться в сер ьезные пос ледствия. Т аможенная сто имость опре деляется по 6 

мето дам которые уст ановлены з аконодател ьно: 

− по оценки с делки с ввозим ыми товара ми; 

−  по оценки с делки с идентичными товарами; 

−  по оценки сделки с однородными товарами; 

− Вычитания; 

−  Сложения; 

−  Резервный метод.  

Основные проблемы в работе аэропорта Кольцово приходится на: 

− Большое количество административных правонарушений с некорректным 

определением таможенной стоимости товара. 

− Посмотрев статистику можно сделать вывод, что возрастает количество 

штрафов. 
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− В случаях с льготами, выявляется проблема роста доначислений таможенных 

платежей, которые возникают в результате проведения корректировки 

таможенной стоимости. 

Проблема заключается в низкой эффективности процесса таможенной оценки, 

если разработать программу по повышению квалификации сотрудников 

Кольцовской таможни, то это повлияет в положительную сторону на развитие 

более эффективной работоспособности.   

Можно сказать, что таможня выполняет не все возможности меры по защите 

интересов таможенных средств. Что свидетельствует о значительных суммах, 

которые постоянно нарастают из – за нарушений и преступлений в таможенном 

деле. Важную роль играет экономическая безопасность, что способствует 

стабильной уровень жизнедеятельности населения, высокий уровень ресурсного 

обеспечения в развитии хозяйства и в том числе развитие национальных 

интересов.  

Для улучшения работы в таможенных органах необходимо создать единую 

базу данных о товарах Таможенного союза. Обеспечить во всех постах доступ к 

интернету, а также улучшить обмен оперативными данными со странами 

Евросоюза, Китая, США. Что касается корректировки таможенной стоимости, 

создание одной единой методики повлияло на высокую эффективность, в 

следствии чего можно оценить объективно и масштабно работу должностных лиц 

таможенных органов.    

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

1. Таможенный кодекс таможенного союза: принят Решением 

Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества 

(высшего органа таможенного союза) на уровне глав государств от 27.11.2009 г. 

№ 17. – М.: Проспект, 2010 

2. Решение Коллегии ЕЭК от 27.03.2018 г. № 42 «Об особенностях проведения 

таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза» // СПС «КонсультантПлюс» 

(дата обращения: 18.06.2019). 

3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) // СПС 

«КонсультантПлюс» (дата обращения: 18.06.2019). 

4. Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ «О таможенном регулировании 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» // СПС «Консультант Плюс» (дата обращения: 

18.06.2019). 

5. Международные правила толкования торговых терминов «Инкотермс 2010» 

// СПС «КонсультантПлюс» (дата обращения: 18.06.2019). 

6 . Генеральное соглашение по тарифам и торговле (ГАТТ). 

7. Арский А.А. Ценообразование во внешней торговле // Вестник Московского 

финансово-юридического университета. 2018. № 3. С. 42-46. 

8. Арский А.А. Правило 7″R» в логистике внешнеэкономической деятельности 

// Мир современной науки. 2018. № 6 (52). С. 41-44. 

9. Основы таможенного дела. Азарова Ю.Ф. 2011–412 С. 

10. Механизм формирования таможенной оценки в условиях рыночной 

трансформации экономики региона // Академический вестник. Бондаренко Н.П.– 

2012г. 

11. Таможенная стоимость. Бондарь Л.А и Шамахова В.А. М.: Софт Издат., 

2011–217 С. 



71 
 

12. Внешнеэкономическая деятельность. Воронкова, О.Н. Пузаковой Е.П.: – 

2012г. 

13.  Экономика предприятия. Выварец А. Д.: — Москва, Юнити–Дана, 2012 г. 

14. Внешнеэкономическая деятельность. Ростовский Ю.М. Гречков В.Ю. – 

2012г. 

15. Таможенная энциклопедия: Справочник специалиста по таможенному 

оформлению. Журин А.Г., Коренева С.В. – 2014г 

16. Порядок определения таможенной оценки. Ильин К.В. – 2013г. 

17. Таможенное Право России. Козырин А.Н. – 2011г. 

18. Таможенная пошлина как инструмент государственного регулирования 

экономики: монография / В.Е. Новиков и др. Новиков В.Е. – М.: РИО РТА, 2011. –

320 С. 

19. Экономическая безопасность: валютно-финансовые аспекты. Плисецкий Д. 

В. – 2012г. 

20. Актуальные проблемы определения таможенной оценки. Сорокина М.Н. – 

2012г. 

21. Таможенно – тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности. Свинухов В.Г. — М.: Экономист, 2013. -376 С. 

22. Воротынцева Т.М., Сауренко Т.Н., Худжатов М.Б. Государственное 

регулирование внешнеторговой деятельности: уч. пособие / Москва, 2018. 

23. Таможенная стоимость товара: практические аспекты выпуска товара по 

оценки ниже профиля риска. Травинский П.С. – 2011г. 

25. Таможенная стоимость товара: практические аспекты выпуска товара по 

оценки ниже профиля риска. Травинский П.С. – 2011г. 

26. Организация внешнеэкономической деятельности на предприятии. 

Федорова Е.А. – 2013г. 

27. Модернизация экономики и повышение качества инженерного 

образования. Чучалин А.И. – 2014г. 



72 
 

28. Худжатов М.Б., Адамова О.В. Актуальные проблемы 

внешнеэкономической деятельности при совершении таможенных операций. В 

сборнике: Экономические стратегии ЕАЭС: проблемы и инновации // Сборник 

материалов Всероссийской научно-практической конференции. 2018. С. 176-184. 

29. Консультант Плюс, Закон о Таможенном Тарифе Российской Федерации; 

[Электронный ресурс]: http://base.consultant.ru 

30. Официальный сайт Федеральной таможенной службы Российской 

Федерации [Электронный ресурс]: http://www.customs.ru/ 

31. https://moluch.ru/archive/233/54032/ 

32.https://knowledge.allbest.ru/custom/3c0a65635b3bd69b4d43b88521216d27_0.ht

ml 

33.https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/73166921/ 

34.http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/f420e9c049a0a8c7

4f52650ef847e90342987f53/ 

35.https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-opredeleniya-tamozhennoy-

stoimosti-tovarov-vvozimyh-na-territoriyu-eaes 

36. https://www.alta.ru/expert_opinion/72669/ 

37. Официальный сайт Федеральной таможенной службы Российской 

Федерации [Электронный ресурс]: http://www.customs.ru/ 

 

http://base.consultant.ru/
http://www.customs.ru/
https://moluch.ru/archive/233/54032/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/73166921/
https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-opredeleniya-tamozhennoy-stoimosti-tovarov-vvozimyh-na-territoriyu-eaes
https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-opredeleniya-tamozhennoy-stoimosti-tovarov-vvozimyh-na-territoriyu-eaes
https://www.alta.ru/expert_opinion/72669/
http://www.customs.ru/

	1 ТЕОРЕТИЧ ЕСКИЕ ОСНО ВЫ ОПРЕДЕЛ ЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ СТО ИМОСТИ ТОВ АРОВ
	1.1Определение,  фу нкции и мето ды таможенно й стоимост и товаров
	1.2 Контроль и корректировка т аможенной сто имости


